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Dziennik Poznański
wychodzi codziennie z -wyjątkiem poniedziałków 

i dni poświętnych.

Eękopisma
nadsyłane Redakcji nie zwracają sią i niszczone 

bądą.

Listy
do Kidakcyi, Admińiatracyi i Ekspedycji winny 

być frankowane.

Przedpiata sr. ;rt»ls4 
wynosi w Poznaniu 7 marek 50 fen., w Państwie 
niemieckióm i w Anstryi » marek 15 fen., w Bel
gu, Włoszech, Szwąjcaryi, Serbii, Ameryce, Danii,

Francji, Anglii i Szwecji 12 marek.

Przedpłata i ogłoizenfa 
przyjmują się w Ekspedycji, przedpłatę przyjmują 
w monarchii pruskiej oraz w państwach do związku 
pocztowego niemiecko-anatryackiego nalolących 
urzędy pocztowe. W innych krjyach zaś tylko na
sze agentury, za których pośrednictwem (zobacz 
niżej) można także przesyłać ogłoszenia do Kkape-

dycyi Dziennika Poznańskiego,
Cena ogłoszeń (inseratów): 

od wiersza petytowego siedmiołamowego 15 fen. — 
Bek lamy od wiersza petytowego 30 fen. (inclusire

tłumaczenia).
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W Paryżu Librairie du Luxembourg, Rue des Grands Augustins S; pułkownik Raczkowski, Faubourg Poissonnière 33. - 
W Paryżu pan Adam, Rue des Saints-Pères 81. — W Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Wiedniu i B&zyiei
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- OGŁOSZENIA dla ,Dziennika Poznańskiego“ przyjmują: w Warszawie Rajchmann i frendler, Ulioa Senatorska L 22. — 
Haasenstem & Fogler. — W Berlinie Rudolf Mosse, Jernsalemerstrasse 48. — W Frankfdroie nad Menem M.0 Duube J- Como. 
Fogler i Rudolf Mosse. — W Pleszewie L. Zboralski.

POZNAN, 9 października.

Pisaliśmy wczoraj, że mocarstwa, które podpisały 
traktat berliński, nie zdecydowały się dotąd na żaden 
krok w obec postępowania i prowokacyjnój a sprzeci- 
wiającćj się wszelkim międzynarodowym stosunkom mo
carstw podróży jenerała Kaulbarsa po Bułgaryi. „Nordd. 
Allg. Ztg.u milczy dotąd uporczywie i jedynie w „Köl
nische Ztg.“ wyczytujemy dzisiaj artykuł, który zdradza 
pod tym względem zapatrywania decydujących sfer nie- 
mieckieb. „Lubo nie dające się niczem uniewinnić pro
wokacyjne występowanie jenerała Kaulbarsa — tak pi- 
sze półurzędowy dziennik — przyczynić się tylko może 
do dalszych zawikłań sprawy bułgarskićj, to przecież w 
kołach dyplomatycznych panuje przekonanie, że nie po
wstaną ztąd poważniejsze zatargi w dalszym rozwoju 
rzeczy w Bułgaryi. W Berlinie mają dość pewne wia
domości, że sposób, w jaki Kaulbars chce doprowadzić 
w Bułgaryi wpływ Rosyi do pewnego znaczenia, nie 
znajduje pochwały w urzędowćj Rosyi i wnoszą ztąd, 
że nie długo już zabawi w Bułgaryi 
ten tak szkodzący Rosyi i jćj honorowi jenerał. Za
danie, jakiego się podjął, uważanem jest już dzisiaj za 
spełzłe na niczem, a ponieważ Bułgarzy mimo usta
wicznych podburzań zachowują ciągle swą wrodzoną 
flegmę, jest wszelka nadzieja, że i dalszy krótki tylko 
jeszcze pobyt jenerała Kaulbarsa w Bułgaryi nie przy
czyni się do zakłócenia spokoju w kraju.“

Tak pisze berliński korespondent półurzędowćj „Köl
nische Ztg.“, nie w innym naturalnie celu, jak dla uspo
kojenia opinii publicznćj i sfer giełdowych, które tak 
przeważny wpływ wywierać zwykły na ekonomiczne po
łożenie kraju, potrzebujące dzisiaj bardzićj aniżeli kiedy
kolwiek spokoju. „Post“ poświęca także Kaulbarsowi 
osobny artykuł i nie staje wprawdzie w jego obronie, 
ale go tćż nie potępia, tłumacząc niekoniecznie prawi
dłowe jego postępowanie, nieuregulowanemi stosunkami 
kraju. I ten organ gadzinowy robi różnicę pomiędzy 
prasą rosyjską a mianowicie artykułami organu Katkową. 
a urzędową Rosyą. Samo się przez się rozumie, że i ten 
artykuł obliczonym jest na uspokojenie opinii publicznćj.

Tymczasem zdrowy rozum ludzki dyktuje, że to co Kaul
bars w Bułgaryi robi, tego nie robi w własnem imieniu i na 
własną rękę, lub na odpowiedzialność p. Katkowa, lecz 
w imieniu rosyjskiego rządu, który go wysłał do Bułga
ryi i bierze na siebie odpowiedzialność za wszelkie misyi 
tćj następstwa. Jakiemi one będą, tego odgadywać nie 
kusimy się. To pewna wszakże, że tak różowo bynaj
mniej nie przedstawia się sytuacya, jak ją przedstawiają 
gadzinowe organa niemieckie za dyktandem z urzędu 
spraw zagranicznych.

I tak piszą do wiarogodnego dość źródła, „Polit. 
Corr.“ z Filipopola pod dniem 3 b. m. co następuje: 
„Tu panuje we wszystkich kołach uzasadniona obawa, że 
rosyjskie stronnictwo w Bułgaryi przygotowuje przed roz
poczęciem wyborów do wielkiego Sobrania, zamach 
polityczny. Nikt nie ma wyobrażenia o tem, ja
kiego on będzie rodzaju, ale wszyscy są na niego przy
gotowani. Jenerał Kaulbars motywował w Zofii żądania 
odroczenia wyborów, niepokojem, panującym w kraju. 
A chociaż w kraju panuje spokój zupełny, to każdy 
przygotowanym jest na to, że tu i tam nastąpi wybuch, 
aby obawy jenerała Kaulbarsa się urzeczywistniły. Im 
bardzićj przecież starają się agenci Rosyi wywoływać 
wybuchy i nieporządki, tem więcćj starają się patryoty- 
czni Bułgarzy ich unikać. Rosyjski konsul w Filipopo- 
lu, Igelström otrzymał żądania jenerała Kaulbarsa, po
stawione bułgarskiemu rządowi z tem poleceniem, aby 
je kazał litografować w tysiącach egzemplarzy i po 
rozdawać publicznie. Skutkiem tego prefekt miasta, Di- 
mitrow wydał rozporządzenie zakazujące kolportowania 
punktów kaulbarsowskich, ponieważ do kolportowania 
ich nie było autoryzacyi władz. Skutkiem tego też wy
jechał Igelström do Zofii.“

I dzisiejsze wiadomości stwierdzają, że antirosyjskie 
stronnictwo w Bułgaryi rośnie coraz bardzićj na siłach 
i ani ruble, ani wszelkie intrygi Kaulbarsa nie są już 
dzisiaj w stanie przerobić większości bułgarskiego na
rodu na ślepe narzędzia Rosyi. Nie liczny ten naród 
po długiem jarzmie tureckiem przychodzi rączym kro
kiem do samowiedzy narodowćj i pragnie samodzielności. 
Ostatni numer wychodzącćj w Zofii „Nezawissima Buł
garia“ nazywa jenerała Kaulbarsa buntownikiem, który 
chciałby tylko podburzyć naród i armią bułgarską i po
zyskać je dla swych celów nieszlachetnemi środkami. 
Dziennik ten żąda nawet wydalenia Kaulbarsa poza gra
nice kraju Biuro zaś stronnictw popierających rząd 
wydało następującą odezwę:

„Bracia! Kaulbars wyjechał na prowincyą w ce
lach agitacyjnych, aby was nakłonić do wyrzeczenia się 
swćj ojczyzny, niepodległości i bułgarskićj bistoryi. Chce 
on wywołać powstanie dla umożliwienia okupacyi rosyj- 
skićj. Otwórzcie oczy, jeżeli nie chcecie, aby was wasze 
syny i wnuki przeklinały. Pokażcie temu niesu
miennemu jenerałowi, że ojczyzna droższą wam jest 
Ponad wszystko. Jenerał was okłamuje, przema
wiając do was w imieniu cara. Strzeżcie się go, jak 
Zarazy. Nie zapominajcie, że zwrócone są na was 
oczy całego cywilizowanego świata. Jeżeli okażemy się 
niegodnymi naszćj niezależności, kraj nasz będzie zni
szczonym. Od nas samych zależy jego obrona; jeżeli nie 
zażądamy okupacyi, nikt jćj nam narzucić nie może.

„A teraz wy bułgarscy oficerowie i żołnierze! któ
rzy niedawno temu przelewaliście krew waszą za niepod
ległość ojczyzny, pokażcie się jako godni synowie Bułga
ryi, niedostępni rublom rossyjskim. Kaulbars 
starać się będzie was ugłaskać, okłamać i przekupić. Nie 
Poddawajcie się! Utrzymajcie honor Bułgaryi, aby wasze 
nazwiska przeszły do potomności. Utrzymajcie honor 
bułgarskiego żołnierza!“

W obec takićj odezwy, wyszłćj z łona narodu, _ co 
niedawno dopiero wystąpił na widownią polityczną i to 
w tak trudnych warunkach, wszelkie intrygi i sztuczki 
Kaulbarsów i urzędowćj czy nieurzędowćj Rosyi nie

osiągną celu. Rosya nie wskórawszy nic podstępem 
i pieniędzmi, będzie musiała się uciec do silniejszych 
środków, jeżeli chce postawić na swojem. A wtedy 
będą i inne mocarstwa musiały wystąpić z dotychczaso- 
wćj rezerwy.

Co się tyczy wyborów do wielkiego Sobrania, to 
wedle informacyi otrzymanych przez wiedeńskie dzien
niki, nie udało się agentom Rosyi ich odroczyć i w ca
łym kraju czynią się już do nich przygotowania. To tćż 
mimo opozycyi Cankowistów, wybory te odbędą się już 
w najbliższym czasie.

Wedle „Fr. Ztg.“ mieli węgierscy Serbowie, zamie
szkali w okolicy Mitrowicy, uknuć spisek na życie króla 
Milana. Powracającego z Węgier do kraju serbskiego 
króla miano schwytać żywcem i zmusić do abdykacyi, 
lub zabić. Dość wcześnie wszakże odkryto ów spisek, 
a zwłaszcza że w czasie pobytu króla Milana na Wę
grzech zarządziły władze środki ostrożności na szerokie 
rozmiary. — „Politische Correspondenz“ na podstawie 
wiadomości otrzymanćj z serbskiego poselstwa, zaprzecza 
powyższćj wiadomości.

W sprawie austro-niemieckiego przymierza zainter- 
pelowany hr. Taaffe przez posła Heilsberga na wczoraj- 
szem posiedzeniu austryackićj rad)' państwa, odpowie
dział co następuje : „Przypuszczenie jakoby stosunek mo
narchii naszćj do Niemiec został zachwianym, nie ma 
najmnięjszćj podstawy. Stosunek ten tak samo jak przed
tem opiera się na podstawach, określonych kilkakrotnie 
w delegacyach przez ministra spraw zagranicznych i nie 
ma żadnego powodu do obaw, aby te wzajemne, ścisłe 
i serdeczne stosunki miały się osłabić lub zamącić.“ — 
Po tem oświadczeniu prezesa gabinetu chciał Heilsberg 
zainieyować dyskusyą, ale izba oparła się temu, z wy
jątkiem klubów austryacko - niemieckiego, niemieckiego 
oraz demokratów i antisemitów. — Dzienniki wiedeńskie 
zadowolone są, jak donosi depesza, z oświadczenia hr. 
Taaffego i piszą, że takowe powinno zupełnie zaspokoić 
opinią publiczną.

O aresztowaniu w Wiedniu anarchistów, którzy po
dobno przygotowali zamach na życie austryackiego cesa
rza, piszemy na osobnem miejscu.

W Hiszpanii przyszło do przesilenia gabinetowego 
w skutek ułaskawienia przez królową-rejentkę skazanych 
na śmierć sprawców ostatniśj rewolucyi. Najnowsza de
pesza madrycka donosi, że królowa poleciła Sagaście 
utworzenie nowego gabinetu.

Przegląd ten kończymy depeszą nadchodzącą właśnie 
z Londynu. Oto jćj brzmienie:

Londyn, 9 października. Biuro Reutera dowia
duje się, że Iddesgleigh wystosował przed 10 dniami do 
mocarstw okólnik, w którym wyraża życzenie, aby mo
carstwa poparły moralnie Bułgaryą dla uniknięcia gro
źnych zaburzeń.

Wybory.
Walne zebrania przedwyborcze odbędą się jutro (w 

niedzielę) w Brodnicy i Lidzbarku.
W Brodnicy przedstawi się wyborcom pan Leon 

Rybiński z Dgbieńca, kandydat nasz na posła do 
parlamentu niemieckiego.

O zebraniach tych przypominamy wyborcom powiatu 
brodnickiego.

Wydalania.
Od komitetu tutejszego dla wygnańców 

otrzymujemy pismo następujące:
Ze względu na dochodzące nas zewsząd wiadomości 

o szczuplćj już liczbie nieszczęśliwych, którzy zniewoleni 
zostaną do opuszczenia Prus, — wzywamy niniejszem 
wszystkich tych wygnańców, którzy naszćj pomocy 
potrzebować będą, aby nadsyłali nam odnośne poda
nia najpóźniej do 15 listopada r. b., — w którym to 
czasie podpisany komitet ma zamiar zamknąć swoje czyn
ności.

Pomocy udzieliliśmy dotąd 570 rodzinom.
Dochód do dnia dzisiejszego wynosił 29,087 marek

80 fen., rozchód 16,929 mr. 40 fen.; pozostaje na dalsze 
potrzeby w naszćj kasie 12,158 mr. 40 fen.

Poznań, 30 października 1886.
Komitet dla wygnańców:

L. G r a e v e, M. Więckowski,
przewodniczący. sekretarz.“

W palącej «prawie
znajdujemy w ostatnim numerze „Kuryera Poznańskie
go“ artykuł pod tytułem : Posłuchajmy i drugiej 
strony!

Artykuł ten, o ile jest elaboratem redakcyjnym, 
zwraca uwagę na głosy pojawiające się w pismach jak 
„Przegląd Lwowski“, jak „Nowa Reforma“, jak „Gazeta 
Polska“, głosy, które wszystkie razem przemawiają go
rąco za utworzeniem finansowćj instytucyi dla ocalenia 
naszćj własności ziemskićj.

Artykuł „Kuryerowy“ ocenia wszystkie te sympaty
czne dla projektowanćj instytucyi objawy w sposób pełen 
uznania i wdzięczności, zwłaszcza, że sam uważa po
trzebę jćj za niewątpliwą.

„Jesteśmy — mówi — przekonani o potrzebie ta
kićj instytucyi, mamy silną nadzieję i ufność, że bank 
taki powstanie, że utworzenia go wymaga gwałtowna ko
nieczność i honor naszćj dzielnicy.“

Rozważając przecież trudności przedstawiające się w

stworzeniu podobnćj instytucyi, wyrażając dalćj przeko
nanie, że nasza dzielnica sama i własnemi zaso 
b a m i takićj instytucyi stworzyć nie jest w stanie, że 
wreszcie każda instytucya, jeżeli ma stanąć na trwałych 
podstawach i zyskać zaufanie, winna być rćzultatem 
wszechstronnie i dojrzale zbadanćj rady i woli ogólnćj, 
nie wyjmując wcale zdań wręcz przeciwnego stanowiska, 
zamieszcza „Kuryer“ korespondencyą z prowincyi, którćj 
autor „znakomity agronom i biegły finansista“, jak po
wiada redakeya, oświadcza się wyraźnym przeciwnikiem 
projektowanćj instytucyi.

Korespondent „Kuryerowy“ zapatruje się wielce pe
symistycznie na projekt podobnćj instytucyi, nie rokuje 
jćj ani przyszłości, ani nie widzi czy tu, czy w innych 
częściach kraju naszego warunków wprowadzenia jćj w 
życie, a kończy swoje uwagi ostatecznie zdaniem ta
ki e m:

„Jedyny sposób, jaki się mnie przedstawia, jest ten: 
Siedzieć cicho, pracować dla rodziny, dla dzieci, dla tego 
ludu, co się tuli pod opiekę większych właścicieli, dla 
przyszłości, choć ona taka chmurna i ciemna.“

Otóż słowa „Kuryerowego“ korespondenta, których 
bynajmnićj przed okiem czytelników naszych; czy to 
zwolenników, czy przeciwników projektowanćj instytucyi, 
.kryć nie myślimy.

Imy jesteśmy zdania, że nim jakabądź in
stytucya, zwłaszcza instytucya finansowa, 
wejdzie w życie, trzeba, aby utworzenie jćj poprzedziła 
dojrzała i wszechstronna rozwaga.

I my widzimy ogromne trudności na
szego położenia, nie jesteśmy bynajmnićj optymistami w 
ocenianiu jego nieprzezwyciężonych często kłopotów; i 
my nie myślimy wcale opiewać jakiego zwycigz- 
twa przed spróbowaniem nawet walki; i my nie wie
my, czy niedomagając sami, znajdziemy pomoc gdzie- 
indzićj.

Co jednakże wiemy dobrze i o czem aż nazbyt głę
boko jesteśmy przekonani, to że rady i uwagi korespon
denta „Kuryerowego“, jakkolwiek niewątpliwie z uczci
wego źródła płynące, są przecież nacechowane taką in- 
tencyą rezygnacyjno-kwietystyczną, iż poddawszy się jćj 
i usłuchawszy, trzebaby było od dawna zamknąć się w 
swych czterech ścianach, zapomnieć o reszcie świata, 
zrezygnować z wszelkich objawów i czynności życia na
rodowego i społecznego.

W razie usłuchania tćj rady, pozostałaby nam już 
chyba tylko perspektywa życia zamkniętego w obrębie 
potrzeb indywidualnych ; zginęlibyśmy już nawet nie jako 
naród, zginęlibyśmy jako społeczność.

Zapewnie, pięknym i najbliższym nawet jest obo
wiązek pracować dla rodziny i dla dzieci, nie myślimy 
bynajmnićj świętości podobnego obowiązku naruszać, nie 
myślimy nawet tworzyć instytucyi, o jakich mowa, ofiarą 
i lekceważeniem jego.

Czyż jednakże właśnie ów wzgląd na dzieci i ro
dzinę nie przypomina, że są one ogniwami społe
czeństwa, które, gjeżeli zginie, z niem razem zginą 
i one!

Czyż w obec tćj z uczciwego źródła płynącćj, ale 
intencyą pesymistyczną natchnionćj rady nie przypomina 
się mimowolnie owo wzniosłe z kazania Skargi porówna
nie o tych, co zamiast wspólnemi siłami ratować zagro
żony tonią okręt, usiłują na nim chronić własne to
bołki ?

Nie myślimy wcale kosztem rodzin i dzieci, kosztem 
obowiązków rodzinnych czy rodzicielskich wznosić insty
tucyi finansowych, których przyszłość niewiadoma, ale 
czego trzeba w naszćm położeniu, to aby poza obrę
bem tych spełnionych obowiązków, znalazło się przecież 
jakieś miejsce dla ofiar na wspólną potrzebę.

Ratować zagrożoną własność ziemską, przyjść jćj 
w pomoc, z pewnością nie ostatniej wagi zadanie, z pe
wnością takie obowiązek, którego ogromną donio
słość całe społeczeństwo nasze pojmuje.

Jeżeli tak jest istotnie, jeżeli się mamy każdy z oso
bna zamknąć po ślimaczemu w naszćj indywidualnćj sko
rupie, jakże, pytamy, stworzyć owo miejsce, jakże wy
wiesić dostrzegalnie dla wszystkich ową skarbonę, do 
którejby ci, co chcą i mogą, mogli rzucać czy to swój 
grosz wdowi, czy hojny datek bogacza?

Nie winą zaiste ani dobrćj woli, ani rozwagi tych, 
którzy wywieszenie podobnćj skarbony zalecają, będzie, 
jeżeliby ona pozostać miała próżną. . .

Jakże zaś inaczćj, pytamy, stworzyć podobny do
strzegalny dla dobrćj woli publicznćj przybytek inaczćj, 
aniżeli tworząc na ten cel odpowiednią instytucyą ?

Żądamy pomocy, wołamy o tę pomoc, oglądamy się 
za nią.

Cóż prostszego, cóż naturalniejszego, jak że tym, 
czy miejscowym, czy zamiejscowym, którzyby z nią lenić 
się nie chcieli, dajemy przez założenie instytucyi finanso
wćj, znak życia a zarazem skazÓwkę, dokąd ze swą 
pomocą spieszyć mają, gdzie jćj bezpiecznego zużycia 
szukać.

To przecież i załoga zagrożonego tonią okrętu wy
wiesza swoje alarmowe sygnały na to, aby nadbrzeżnych 
mieszkańców pomoc wiedziała, dokąd z siłą ratunkowe
go ramienia ma dążyć.

Obawiać się w podobnem dziele fiaska, nazwali
byśmy małodusznością, ale też i prócz tego jeszcze grze
chem stylistycznćj powagi wobec ponurćj sytuacyi.

Niechaj się mówi o śpiewaku, któremu na deskach 
teatru głos nie dopisał, niechaj się mówi o pretensyo- 
nalnym malarzu, którego pędzel zawiódł niechaj się mó
wi o mówcy, który się na parlamentarnćj trybunie ośmie
szył, „iż się narazili, czy narażają na fiasko.“

Niechaj kto mówi o „fiask u“ uczciwego człowie
ka, któremu mimo odwagi i dobrćj woli nie udało się 
ocalić z płomieni zagrożonego życia, niechaj kto mówi 
o fiasku owćj łódki, która nie zdołała dopłynąć 
mimo wszelkich usiłowań do podmytego, powodzią gma
chu przed jego zawaleniem.

Nie śmiech doprawdy odzywa się, odzywać się 
zawsze będzie w obec „fiasków“ tego rodzaju, a ci, któ
rzy się na nie narażają, większą zaiste przed Bogiem i

ludźmi mają zasługę od tych, którzy czyto w obec po
żogi, czy powodzi spoglądają na nią z założonemi ręka
mi, tłumacząc bardzo racyonalnie, że tu już nie ma czego 
ratować.

Słowem, jeżeli mamy, jeżeli chcemy być ocaleni, je
żeli wołamy o pomoc, a potrzebę tego wszyscy, jak się 
zdaje, czujemy, wypada nam stworzyć odpowiedni organ, 
jądro jakieś, około którego usiłowania obronne i ochronne 
kupić i wiązaćby się mogły.

Przypuśćmy, że gdziekolwiekbądź znajdą 
się jacyś bankierzy, jacyś kapitaliści, jacyś ludzie dobrćj 
wiary, jacyś, przypuśćmy i to, szlachetni dziwacy, pra
gnący poświęcać swe pieniądze na uczciwe cele, — przy
puśćmy, że będą chcieli dawać pieniądze na cel tak wy- 
sokićj wagi, jakim jest obrona własności naszćj ziemi, — 
gdzież i dokąd, pytamy, mają się obrócić, jeżeli nie 
będzie instytucyi, jeżeli nie będzie odpowiedniego 
organu, za pomocą którego mogliby istotnie być uży
tecznymi ?

Zdaje nam się doprawdy, że mówiąc tak, jak mówi
my, nie grzyszemy wcale przesadnym optymizmem, a że 
zalecając to, co zalecamy, nie narażamy doprawdy ani 
siebie, ani naszego bezpośredniego społeczeństwa, ani na
wet kraju naszego na tak zwane „f i a s c 0.“

Jeżeli się potrafimy obronić, chwała dla nas;’je
żeli nie, mimo obrony, od którćj obowiązku uchylić 
nam się niepodobieństwem, nie wstydem zaiste bę
dzie uledz nam biednym, słabym i osaczonym zewsząd 
w walce ekonomicznćj z potęgą, która obalała silniejsze 
inne „potęgi“ od naszćj a całą Europę tryyma w 
swych kleszczach.

Odkryty spisek,
Z Wiednia dochodzi nas co następuje:

„ Wiedeń, 7 października.
„Policya tutejsza wykryła spisek i zamach anarchi

styczny, uknuty na straszliwą skalę. Znaleziono wielką 
ilość dynamitu, sporządzonego przez anarchistów według 
recepty ogłoszonćj przez Mosta. Dynamit i setki bomb 
były przygotowane w pobliżu pałacu cesarskiego w Schón- 
brunn, pod mostem kolejowym w Penzing i w innych 
miejscach.

„Zamach miał być wykonany 1 b. m. w dzień uro
dzin cesarza w ten sposób, że miano podpalić wielkie 
składy drzewa, leżące po przedmieściach nad kanałem 
dunajowym, a po wyruszeniu tamże straży pożarnych 
miano podpalić miasto z kilku stron i kilkanaście gma
chów wysadzić w powietrze.

„Do spisku należeli anarchiści tutejsi (których ma 
być 2000), lecz głównymi sprawcami byli wysłannicy 
anarchistów niemieckich i angielskich. Policya areszto
wała wielu winnych, lecz znani zbrodniarze zagraniczni 
zdołali umknąć. Poszukiwania trwają dalćj i śledztwo 
się toczy, policya oprócz wykrytych już faktów posiada 
dalsze wskazówki, dla tego tćż, lubo sprawa doszła do 
wiadomości dzienników, na żądanie policyi wstrzymywano 
się dotąd z ogłoszeniem jćj, ażeby nie utrudnić śledztwa. 
Ze zeznań okazuje się, że wybrano tym razem Wiedeń 
nie dla tego, iżby tu stosunki socyalne zamachom sprzy
jały, ani też dla tego, iżby tu anarchiści mieli najzago
rzalszych zwolenników, lecz w nadziei, że latwićj tutaj 
będzie ustrzedz się policyi niż w Niemczech i Anglii, 
gdzie nadzwyczajne środki ostrożności są zaprowadzone. 
Nadzieja ta zawiodła na szczęście.

„Dodaję nadto, że w sobotę 2 b. m. rano usunięto 
minę podłożoną pod most w Penzing — a po południu 
przejeżdżał tam cesarz.“ , „

<-!<>«> rosyjskie.
„St. Peters. Wiedomosti“ w artykule pod napisem 

„Rosya i Europa“ daje pogląd swój na stosunki eu- 
ropejsko-rosyjskie, wdając się zarazem w przewidywania 
ewentualnych ich skutków; —- pisze tedy między inne- 
mi, co następuje:

„W urzędowych kolach wiedeńskich uwierzono, że 
Rosya nie chce wojny. Zresztą wierzono tam w to za
wsze, nie uznawano jedynie potrzeby oświadczania tćj 
wiary. Zdawien dawna Wiedeń zajmował się robieniem 
fałszywych politycznych fotografii, na których Rosya wy
obrażaną była nie inaczćj, tylko w postaci dzikiego bar
barzyńca, wznoszącego kij nad Europą. Puszczanie ta
kich fotografii w obieg międzynarodowy przedstawiało 
dla polityków wiedeńskich i peszteńskich nader korzy
stną aferę, za pomocą którćj można za tanią cenę ob
jąć poczesne stanowisko ochronicieli europejskićj zgody, 
pokoju i oświaty.

„Lecz każdy geszeft dopóty jest korzystny, dopóki 
się nie zdradza konkureneya. Jak tylko w Anglii za
brano się w sposób udoskonalony do fałszowania Rosyi, 
w Wiedniu natychmiast spostrzeżono przewagę roboty 
angielskićj, i półurzędowy dziennik, „Fremdenblatt“, od
pierając energiczne poduszczania tyleż półurzędowćj „Mor- 
ning-Post“, ogłosił, że ani Wiedeń, ani Berlin, ani Pe
tersburg nie praguą wojny.

„Ala się rozumieć, że nie pragną. Lecz jest to bar
dzo delikatny sposób wyrażania się, należałoby powie
dzieć daleko jaśnićj i dokładnićj, że Austrya i Niemcy 
toczyć wojny z Rosyą nie mogą, a Rosya, chociaż i może, 
wojnę prowadzić, ale nie chce.“

Następnie „St. Pet. Wiedomosti“ wykazują całą bez
owocność starań Anglii o podburzenie Austry i-Węgier do 
wojny, dowodzi potem, że Czesi najlepićj są usposobieni 
dla Rosyi, i tak dalćj mówi:

„Pokazuje się, że wojny z Rosyą pragnąć mogą sa
mi Madziarzy i Polacy; jakkolwiek wszakże narodowości 
te są wpływowe w aglomeracie habsburgskim, wątpimy, 
ażeby kiedykolwiekbądź nawa cesarstwa oddaną została



na wolę wiatru mocą samych tylko krzyków madziar
skich i polskich.“ Austrya zdaniem dziennika będzie 
nagromadzała rozmaite trudności dla Rosyi na półwyspie 
bałkańskim, na wojnę zaś nie zdecyduje się wcale.

„W Niemczech istnieje liczne stronnictwo, gotowe, 
być może, powitać rozbrat z Rosyą, jako hasło tego za
chwiania, którego oczekują socyaliści, klerykalni i par- 
tykularyści. Władza jednak państwowa w Niemczech 
dość jest silna jeszcze, ażeby utrzymać w posłuszeństwie 
te krnąbrne żywioły...

„Sędziwy cesarz i wierny kanclerz jego doskonale 
pojmują, jakie to w Germanii wstrząśnienia gruntu spo
wodowałaby wojna z Rosyą.“

Nadto wskazują „Wiedomosti“ na zbyt poważną dla 
Niemiec przeszkodę w tym względzie, którą uosabnia 
Francya.

„W zestawieniu, z najbliższymi sąsiadami, piszą dalćj, 
Rosyą znajduje się obecnie w nieporównanie dogodniejszem 
położeniu co do kwestyi pokoju i wojny. Rosyą jest wol
ną i wybór koniec końcem od nićj zależy. Nie żąda 
ona i unika wojny bo tak przystoi na silne, uczciwe, 
chrześciańskie mocarstwo; gdyby wszelako losy padły 
mimo jego woli; gdyby zmuszono je do stoczenia walki, 
poddałoby się wyrokom Opatrzności bez obawy i zwąt
pienia — w tern głębokiem przekonaniu, że wojna obok 
strat i ofiar sprowadzi i pożytek ogromny. Wie Rosyą, 
że wojna z Austryą, pogróżkami i obłudą tćj ostatnićj 
wywołana, byłaby niezmiernie popularną śród wszystkich 
warstw ludności.

„To zupełnie co innego, niż powtórne oswobodzenie 
„bratuszków“. Rosyą walczyłaby sama za siebie i dla 
siebie, ażeby odrazu dźwignąć się do swego celu dziejo
wego ; ażeby stać się należytą gospodynią na Wschodzie, 
zlewanym nadaremnie krwią rosyjską od czasów księcia 
Swiatosława; ażeby, zburzywszy ognisko wiecznych za
mieszek i przeciwdziałania, wszystkich przekonawszy w 
tćj wojnie europejskićj o swych niewyczerpanych siłach, 
zająć w świecie politycznym odpowiednie, naczelne sta
nowisko.

„Rosyą do wojny nie dąży, ale nie ma znowuż po
wodu, dla któregoby się jćj lękała.

„Jest atoli dużo powodów do troskania się o to, 
ażeby stan rzeczy całkowicie się wyświetlił — teraz wła
śnie; ażeby rzucenie się na los szczęścia nie było odro
czone do innćj chwili, w którćj rozkład kart się zmieni, 
i stawka z góry będzie ograniczoną.“

Wiadomości urzędowe.
Tytuł radzoów sprawiedliwości otrzymali następujący rze- 

oznioy i notaryusze: Urban w Lignioy, Kleine w Ino
wrocławiu, N a s chi n a k i w Poznaniu i G e i s s e 1 w Le
sznie.

-------------------------------------------

lorowtaye flziomiia PoznafisrisiG.
Z prowincyi, 8 października. 

(Pomocnicy komisyi kolonizacyjnój.)
Jeden z najzacniejszych obywateli Księstwa, słysząc 

o ofertach majątków polskich komisyi kolonizacyjnój, 
powiedział: „Najbardzićj się tego boję, aby zwyczaj ten 
tak się nie utarł i nie spowszedniał, że.się z nim 'ostrzelamy 
i oburzać przestaniemy.“ Że obawa ta nie jest płonna, 
wiemy dobrze a zamiarem moim jest zebrać wiązkę 
przykładów, jak nasi dla celów kolonizacyjnych pra
cują.

I tak słyszałem, że służący jednego z członków ko 
misyi kolonizacyjnój, pyta się przybywających gości, czy 
w interesie sprzedaży swych majątków przychodzą, przed 
domem innego z członków tćjże komisyi zauważono ca
ły szereg doróżek przywożący chcących pozbyć się ojco
wizny.

Wiemy, że nawet panie umiały trafić do ministrów, 
żebrząc o kupno majątku, a autorowi niniejszćj kore
spondencji, oburzającemu się na to postępowanie, dały 
dwie panie odpowiedź, że na ojczyznę oglądać się nie mo
żna, bo ona nic nam nie da.

Jeden z młodych obywateli Księstwa, noszący na
zwisko jednćj z najstarszych rodzin wielkopolskich, o 
świadczą się publicznie z myślą sprzedaży, dodając, że 
ponieważ w kupnie ma pośredniczyć umyślnie utworzone 
towarzystwo niemieckie do nabywania majątków w celu 
przewłaszczenia ich komisyi, on z częścią uratowanćj 
gotówki przystąpi do niego, bo ono dobre będzie robiło 
interesa. Zdąje się, że pan ten chce paraliżować sku
tki 100-milionowego prawa, ciągnąc z niego zyski dla 
siebie.

Słyszeliśmy dalćj, że na usługach komisyi koloniza- 
cyjnćj, stoją polscy agenci mnićj więcćj taką rolę gra
jący jak ongi hr. Chotomski, słyszeliśmy również, że 
polscy pośrednicy sprzedaży dóbr nieproszeni nasyłają 
agentów komisyi do domów polskich, żeby kusić wła
ścicieli.

Smutne to wszystko, a wszystko razem świadczy 
że obawa na początku wyrażona nie jest płonna i że 
wielu z nas gotowych jest do pracowania dla komisyi 
kolonizacyjnój.

Rady na to nie przyniesie wasz korespondent, war 
toby jednak zastanowić się nad tem, wartoby obmyśleć 
karę jakiego ostracyzmu na bezwstydnych; coś zrobić 
trzeba. „Caveant consules“.

lwów, 7 października.
(Drugi Zjazd techników polskich.)

Ę] Dziś zakończyły się obrady zjazdu techników 
polskich we Lwowie. Znaczeniem swojem społecznem 
i narodowem zjazd ten o wiele przewyższał inne podo
bne zebrania z tego mianowicie powodu, iż przypadł wła
śnie w chwili, gdy cały nasz naród jednomyślnie uzna
wać poczyna konieczność skierowania patryotycznćj pracy 
ku celom realnym, gdy dążność do wytworzenia dobro
bytu materyalnego w najszerszych warstwach ludności, 
w programie naszćj pracy organicznćj poczytuje się za 
jeden z głównych punktów. W tćm tćż znaczeniu pu
bliczność nasza powitała z serdeczną życzliwością i z u- 
szanowaniem zjazd techników, jako pionierów racyonal- 
nćj pracy produkcyjnćj. Szczególnićj pięknie określiła 
„Gazeta Narodowa“ charakter tego zgromadzenia w ar
tykule pełnym głębokich myśli, a poświęconym zamknię
temu dziś właśnie zjazdowi techników polskich pióra dr. 
Tadeusza Rutowskiego. Uwagi te zasługują istotnie na 
rozpowszechnienie i spopularyzowanie w narodzie naszym, 
tak niepochopnym z natury swój do zajmowania się 
sprawami realnemi. Dla tego też pozwolę sobie przyto
czyć najważniejsze ustępy z wzmiankowanego artykułu 
„Gaz. Narodowćj“:

„Pług i rola, rzemiosło wojenne i rządy i sądy — 
to było życie dotychczasowe „narodu szlacheckiego“ — 
aż utracił ojczyznę, zaprzepaścił byt polityczny, i stanął 
u brzegu zatraty...

„I dziś jeszcze najlepsze umysły żyją u nas w tćm

przekonaniu, że dla nas inna logika 'społecznego i poli
tycznego rozwoju, że mamy przywilćj na inną formę 
bytu, że my potrafimy być bez miast, bez szerokiego za
stępu inteligencyi, bez własnego przemysłu, bez własnego 
handlu, bez własnego kapitału, że starczy zawsze szlachcic 
i chłop — nawet na odrodzenie.

„Do tćj dogorywającćj lampy trzeba 
nowego przylać oleju — wołał sto lat temu 
Kołłątaj, a i dziś dopiero nie wielu czuje, że naród już 
nawet nie szlachciców, ale „właścicieli wielkićj posiadło
ści“ i naród urzędników, skończonych i nieskończonych 
prawników, nie wystazczy do spełnienia zadań nowocze
snego społeczeństwa i nowoczesnego państwa.

„Ale siła rzeczy jest większą od siły tradycyi i 
przesądu! Budzą się nowe siły społeczne — i dojrze
wają ....

„Tych ludzi nauki i pracy, ten najlepszy zawiązek 
niezawisłego, zamożnego mieszczaństwa, tych kierowni
ków i twórców przemysłu, potrzeba nam jak najwięcćj. 
Oni są w stanie dobyć drzemiące źródła bogactwa, gdy 
roli już nie staje, oni zdolni je przetworzyć, by podnieść 
ich wartość.

„Przyjdzie czas, że i u nas nareszcie zaważy głos 
ludzi nauki, zawodu i pracy. Przyjdzie czas, że gkraj 
się przekona, iż same humanitarne nauki i samo prawo 
zdolne są całe generacye wychować krzywo, umysły wy
jałowić, doprowadzić społeczeństwo do ostatnićj bezpło 
dności, że z samćj jurysteryi i urzędomanii dojść można 
do zabicia wszelkićj samodzielności, inicyatywy i ducha 
przedsiębiorczości, że się dochodzi do kołnierza złotego i 
do pensyi rządowćj, ale nie do dobrobytu kraju, produ- 
kcyi, tworzenia kapitału i siły materyalnćj.

„Witamy tćż u nas zgromadzonych techników pol
skich calem sercem, czując, że przynoszą społeczeństwu 
nowe tchnienie, że zdolni są do tćj dngorywającćj lampy 
nowego przylać oleju. Czeka ich zadań wiele... A w 
społecznem życiu od nich zależy, ażeby służbą i świad
czeniem krajowi usług rzetelnych w pracy nad odrodze
niem zdobyli sobie należne im stanowisko.“

Cały tok obrad pomimo, iż nie schodził z toru spraw 
ściśle fachowych, ożywiony tćż był ciepłem uczuciem naj
czystszego patryotyzmu i owego wyższego, szlachetniej
szego polotu, który znamionuje ludzi z prawdziwą inte- 
ligencyą, a posiadających serce otwarte dla idealnych 
dążności.

Uczestniczyło w zjeździe około 200 techników. Go
ście poznańscy byli przedmiotem szczególniejszego zaję
cia, i zdobyli sobie wszechstronne uznanie dla zdolności 
swoich i wymowy. Narady odbywały się początkowo 
w wielkićj sali ratuszowćj, a dalsze rozprawy toczyły 
się w pięknym gmachu tutejszćj szkoły politechnicznćj, 
którćj grono profesorów otaczało zjazd serdeczną gościn
nością. Prezes tutejszego Towarzystwa politechniczne
go, pan Napoleon Kowacz, niezmiernie sympatyczna, 
ujmująca osobistość, wiele przyczyniał się do tego, iż od 
początku do końca utrzymał się w zjeździe ten swobo
dny, a przytem poważny i szlachetny nastrój, Prezesem 
zjazdu obrano inżyniera Józefa Spornego z Warszawy. 
Dyrektor fabryk Żyrardowskich, inżynier Stefan Kossuth, 
był jedną z najwybitniejszych postaci w zgromadzeniu.

Wynik rozpraw zjazdu streszczę w następnym liście.

ZIEMIE POLSKIE.

* (— Szpital w Radziwiłłowie. —) Z Brodów piszą 
do „Czasu“ co następuje:

„Urządzanie rosyjskiego szpitala cholerycznego w Ra
dziwiłłowie odbywa się z takim pospiechem, jak gdyby 
cholera dziesiątkowała już ludność galicyjską wzdłuż ca
łego pogranicza. I ten pospiech i całe zresztą urządza
nie szpitala naprowadza na domysły, które, być może, 
że nie mają najmniejszćj podstawy, ale łatwe są do wy- 
tłomaczenia. Jeżeli do magazynów kolejowych w Radzi
wiłłowie przychodzi nagle znaczny transport sprzętów 
szpitalnych, chociaż dzięki Bogu, w całćj Galicyi nie było 
dotąd ani jednego wypadku cholery, to dziwić się nie 
można, że pobudzona wypadkami bułgarskiemi fantazya 
widzi w szpitalu cholerycznym ukryty lazaret wojskowy. 
Taki domysł nie jest dziwnym, ale co już dziwić musi, 
to fakt, że pograniczni rosyjscy funkcyonaryusze kole
jowi i sami urzędnicy nie tylko ten domysł potwierdzają, 
lecz nawet głoszą wyraźnie, iż Rosyą musi już dziś my
śleć o wszystkich urządzeniach wojennych na granicy ga- 
licyjskićj.“

NIEMCY.

* Berlin, 8 października. (— Rada gabineto
wa —) odbyła się w dniu wczorajszym pod przewodni
ctwem wiceprezesa ministerstwa Puttkamera.

(— W sprawie aeternatu, —) którego rząd zapro
wadzić jeszcze nie zamierza, jak to donosiła „Nordd. Allg. 
żtg.“, pisze „Freisinnige Ztg.“ co następuje:

„Mimo dementi „Nordd. Allg. Ztg.“ nie wierzymy 
temu, aby wiadomość o aeternacie podana przez „Kreuz 
Ztg.“ była czystem zmyśleniem. „Kreuz Ztg.“ ma w ko
łach wojskowych za dobre stosunki. Nadto odnośny ko
respondent „Kreuz Ztg.“ był znanym półurzędowym ko
respondentem. Półurzędowe organa nadto, mające tak 
ścisłe stosunki z decydującemi sferami, jak „Kölnische Zei
tung“, nie byłyby się tak żywo zajmowały projektem, 
gdyby takowy nie był się opierał na pewnćj podstawie. 
Oczywiście, że rządowi owa dyskusya była za żywą. Nie 
życzył sobie jćj kontynuowania, zanim projekta jego nie 
dojrzeją. . Z takiemi dementi, jak „Nordd. Allg. Ztg.“ 
często już spotykaliśmy się. Kilka razy w samym par
lamencie zaręczano od rządowego stołu, że o monopolu 
tabacznym w łonie rządu nie było wcale mowy, aż tu 
naraz ukazał się projekt monopolowy, jakby wystrzelony 
z pistoletu.“

„Freisinnige Ztg.“ ostrzega przeto opinią, aby się 
nie łudziła dementi „Nordd. Allg. Ztg.“ i przygotowaną 
była na to, że rząd prędzćj czy późnićj wystąpi z aeter- 
natem.

Czas to pokaże.
(— Następcą Lothara Buchera —) dawnćj, prawćj 

ręki ks. Bismarcka, który wystąpił z politycznego wy
działu urzędu spraw zagranicznych, mianowanym został 
rzeczywisty tajny radzca legacyjny Kayser. „Frankfur
ter Ztg.“ wyraża się o nim jak następuje:

Przed niedawnemi jeszcze laty był p. Kayser sędzią 
miejskim we Frankfurcie i wolne od czynności urzędo
wych godziny zwykł był poświęcać przygotowaniu mło
dych ludzi, którzy się chcieli poświęcić dyplomatycznćj 
karyerze, do tak zwanego dyplomatycznego egzaminu. 
To zatrudnienie zbliżyło go do rodziny ks. Bismarka. 
Zręczność jego połączona z znakomitemi wiadomościami, 
otworzyła mu wyższą karyerę. Zamianowanym też zo
stał przed kilku laty radzcą rejencyjnym i pomocniczym 
urzędnikiem w cesarskim urzędzie sprawiedliwości, a w 
przeszłym roku przy utworzeniu cesarskiego urzędu za
bezpieczeń mianowanym został tajnym radzcą rejencyj
nym i pierwszym członkiem owego urzędu.

Pozostał na tem stanowisku jednakże tylko krótki

czas. Już po kilku miesiącach przeszedł do urzędu 
spraw zagranicznych, gdzie był zatrudnionym najpierw 
w wydziale prawnym, a następnie przeszedł do polity
cznego wydziału jako następca Lothara Buchera. Nie 
omylimy się pewno twierdząc, że p. Kayser wejdzie w 
ten sam stósunek do hr. Herberta Bismarcka, jaki istniał 
pomiędzy jego ojcem a Lotharem Bucherem. P. Kayser 
dawno już życzył sobie wejść w dyplomatyczną karyerę, 
ale życzenia jego mogły się urzeczywistnić dopiero wte
dy) gdy przed kilku laty został chrześcianinem.

ROSYĄ.

* (— Z Nadbałtyckich prowincyi. —) Do „St. Pe- 
tersb. Wiedomostki“ piszą z prowincyi Nadbałtyckich co 
następuje:

„Nadbałtyckie zarządy miejskie w dalszym ciągu nie 
przestają oponować przeciw środkom osób i instytucyi 
rządowych, mającym na celu rozwój sprawy rosyjskićj 
w kraju.

„W tych dniach w rewelskićj dumie miejskićj była 
roztrząsana propozycya kuratora dorpackiego okręgu nau
kowego Kapustina, co do przyznania subsidium w ilości 
1200 rubli dla szkoły miejskićj z rosyjskim językiem 
wykładowym, która to suma ma być użytą na utrzyma
nie klas rzemieślniczych przy rzeczonćj szkole. Duma 
przekazała propozycyę do rozpatrzenia miejskiemu kole
gium szkolnemu. Instytucya ta znajdująca się wyłą
cznie w rękach partyi niemieckićj, oświadczyła, iż we
dług jćj zdania w Rewlu zupełnie nie potrzeba klas pro
ponowanych przez kuratora. Duma oczekując tylko ta- 
kićj odpowiedzi, udzieliła kuratoryi odpowiedź odmowną. 
Opisawszy fakt ten, korespondent powiada: Czyż w samćj 
rzeczy nie dziwnem jest, iż miejskie kolegium szkolne 
ma możność nie zatwierdzić propozycyi, dotyczącćj reor- 
ganizacyi szkół, a pochodzącćj od osoby, którćj powie
rzyło zarząd nad sprawami szkolnemi w całym kraju.“

ANGLIA.

* Londyn, 5 października. (— Układy pomię
dzy Chinami a Anglią —) dotyczące Birmy publikowano 
w dniu wczorajszym. Anglia zatwierdza starodawny 
zwyczaj, wedle którego co lat dziesięć birmańskie pro- 
dukta do Chin wysyłane bywają. Wysyłający mają być 
bez wyjątku Birmańczykami. Wysłania misyi do Tibetu 
Anglia w traktacie się zrzeka. Ustanowienie granic po
między Birmą a Chinami oraz uregulowanie spraw han
dlowych, lak iżby wymiana towarów nie była krępowa
ną, poruczona ma być specyalnym komisyom. Za te 
wszystkie ustępstwa Chiny przyznają Anglii wyłączne w 
Birmie panowanie i zobowięzują się przyczynić do roz
woju handlu pomiędzy Tybetem a Indyami.

(— Chamberlain —) powrócił do zdrowia po dłu
gich cierpieniach reumatycznych i nie zadługo udać się 
zamierza do Paryża, aby następnie puścić się w dalszą 
podróż na Wschód.

(— Rozgłoszony przez dzienniki projekt —) skoja
rzenia księcia Alberta Wiktora, najstarszego syna nastę
pcy tronu angielskiego z księżniczką anhaltską Aleksan- 
dryą „World“ zaznacza jako nieprawdziwy, zasięgnąwszy 
z sfer najwyższych dokładnćj w tym względzie informacyi.

T U R C Y A.

* Carogród, 2 paźdz. (— Pan Thornton —) jak 
pisze pod datą powyższą korespondent carogrodzki „Köln. 
Ztg.“ — otrzyma nasamprzód „urlop“, a jako zastępcę 
wyznaczono wedle urzędowego komunikatu p. W. Whi- 
te’a. Nie ma wątpliwości, że Porta na zastępstwo to 
się zgodzi. Wnosząc zaś z niektórych uwag organu am
basady angielskićj w Carogrodzie, spodziewać się można 
niezadługo jego przybycia.

Kierunek polityki angielskićj, który zmierzał do tego, 
aby Austryą powstrzymać od trójcesarskiego przymierza, 
powstał głównie z osobistego Whitego zapatrywania; 
już za czasów konferencyi poczytywał za rzecz racyonalną 
przeciwstawić interesom Rosyi interes austryackićj mo
narchii. Teraz w pojęciu angielskich kół w Carogrodzie 
uchodzi znowu za rzecz bardzo ważną, że opinia publi- 
w Austryi sprzeciwia się więzom trójcesarskiego sojuszu; 
sympatycznem uchem przysłuchują się tam głosom tych 
polityków węgierskich, którzy zaczepiają hrabiego Kal- 
noky’ego i pana Tiszę, a jako objaw głębokie mający 
znaczenie rozważają i komentują fakt, że po mowie Tiszy 
papiery rosyjskie spadły o ll/2 proc.

Ostatnie telegramy.
(Z biura Wolffa.)

Wiedeń, 9 października. „Fremdenblatt“ pisze: 
Wczorajszem oświadczeniem o stosunkach do Niemiec, 
usunął hr. Taaffe wszelką podstawę do przypuszczeń o 
niewyjaśnionych stosunkach na Wschodzie. Z powodu 
tego oświadczenia można ze spokojem oczekiwać przy
szłych wypadków.

Paryż, 9 października. Grćvy spodziewanym jest tu 
we wtorek. — Dzienniki donoszą, że minister skarbu poda 
się do dymisyi tylko wtedy, gdy izby odrzucą przedło
żony przez niego budżet.

Państwa 
chrześciańskie półwyspu bałkań

skiego i Austro- Węgry 
w ofoec kwestyi wschód nićj i polskićj.

I. Powód i cel pracy.
Sprawa wschodnia nie daje spokoju Europie. Ledwie 

załatwiona w jakim pokoju, kongresie lub konferencyi 
z wytężeniem wszystkich mocarstw, wybucha niebawem 
na nowo. Żadna zaś w tak wysokim stopniu nie inte
resuje Europę, jak ona. Podczas wojny włoskićj, duń- 
skićj, austryackićj, francuzkićj, prócz dwóch państw wo
jujących, żadne prawie mocarstwo do nich się nie mię- 
szało, a wszakże w nich się rozstrzygały sprawy dla 
Europy nadzwyczaj doniosłe. Na wschodzie nawet takie 
,źdźbło Hercogowiny“ ogromny wznieciło pożar i całą 

Europę w swój wir porwało. To jest dowodem ważności 
sprawy wschodnićj.

Dla czego jest tak drażliwa, dla czego tak wa
żna dla całćj Europy? Czy obecnie już jest trwale 
załatwiona, albo czy się należy niezadługo nowego wy
buchu, nowego przewrotu obawiać? Z jakiego powodu, 
z czyjej strony ? Czy są ważne interesa, jakie silne 
prądy, dążności i przedsięwzięcia zmierzające do zmiany

obecnego stanu~rzeczy na wschodzie, mianowicie na pół
wyspie bałkańskim?

Dość postawić [te pytania, aby uprzytomnić sobie 
całą grozę sytuacyi.

Rosyą gotowa każdćj chwili wkroczyć z wojskiem 
do Bułgaryi; Austro-Węgry, jeżeli się nie chcą zdać na 
łaskę i niełaskę Rosyi, powinny się jćj interwencyi z 
bronią w ręku oprzeć.

Wiadomo, że tylko przez interwencyą wszystkich 
mocarstw zażegnano wojnę między Serbią i Bułgaryą 
pomiędzy Grecyą i Turcyą. Bułgarya, Serbia, Grecya 
gotowe korzystać z każdćj sposobności i ponieść naj
większe ofiary, ażeby przyłączyć do swego państwa oko
lice przez ich ziomków zamieszkałe, a do Turcyi lub do 
innego, a nie do ich państwa należące.

Rosyą otwarcie, choć nie urzędownie, głosi ciągle 
że głównym celem jćj polityki i przedsięwzięć jest zdo
bycie i zajęcie Carogrodu i cieśnin morskich azyatycko- 
europejskich.

Austrya też, przynajmnićj w razie powiększania się 
innych państw kosztem Turcyi, nie zaniechałaby z pe
wnością sposobności rozszerzenia swych posiadłości ko
sztem państwa ottomańskiego i posunięcia się wybrze
żami Adryatyku „aż do Solunia“, aż do Archipelagu.

Anglią posądzają o chęć zaboru Krety, Włochy o 
zamiar zajęcia Albanii a przynajmnićj Tripolis, a Frań- 
cyą Syryi a jeszcze bardzićj Egiptu.

Czyżby Niemcy spokojnie i bezinteresownie na te 
zdobycze innych państw patrzały, to rzecz bardzo wąt
pliwa. I one postarałyby się z pewnością, choćby tylko 
dla utrzymania równowagi i skorzystania ze sposobno
ści, o nowy nabytek. Gdzie? O to nie byłyby pewnie 
w kłopocie.

Silna jest żądza wymienionych państw zrobienia 
wskazanych zdobyczy, zbogacenia się kosztem Turcyi, 
pozyskania dla siebie niesłychanie ważnych pozycyi, ale 
daleko jeszcze silniejsza zawiść państewek bałkańskich i 
mocarstw pomiędzy sobą i względem państw półwyspu 
zadunajskiego. Najlepszym tego dowodem jest stanowi
sko ich względem Bułgaryi po rewolucyi płowdiwskićj, 
mianowicie wojna Serbii przeciw Bułgaryi, uzbrojenie i 
gotowość do wojny Grecyi i nieprzyjazne do najwyższe
go stopnia zachowanie się Rosyi względem Bułgaryi.

Ale nie tylko zazdrość, lecz i rzeczywiste interesa 
państw wymienionych są sobie na półwyspie bałkańskim 
pod wielu bardzo ważnemi względami, wręcz przeciwne, 
tak, że jest najsłuszniejsza obawa, że gdyby przyszło 
do likwidacyi państwa otomańskiego, przyszłoby do naj
większego chaosu, do najokropniejszćj wojny europejskićj, 
powszechnćj wojny omnium contra omnes. Ztąd słuszna 
obawa mocarstw rozpoczęcia tćj likwidacyi, dopuszczenia 
do jakićjkolwiek wojny zdobywczćj przeci Turcyi, inter
weniowania w jćj pośrednich lub bezpośrednich posiadło
ściach.

Czyż więc z tego powodu nie przyjdzie do ostate
cznego załatwienia kwestyi wschodnićj, czy ona wiecznie 
zostanie wiszącą, jak miecz Damoklesa, nad głową Eu
ropy? Tego pewno nikt nie przypuszcza. Owszem 
każdy widzi nieuniknioną konieczność jćj załatwienia, 
formalne parcie siły elementarnćj do jćj ostatecznego 
rozwiązania i sformowania nowych kryształów społecz
nych z rozkładu obecnego ciała, z różnorodnych i sprze
cznych ze sobą żywiołów złożonego.

Ażeby widzieć i przewidzieć, jaki przebieg weźmie 
ten proces rozkładu i krystalizacyi, trzeba dokładnie 
poznać obecny skład ciała, ilości siły, położenia skła
dających je i otaczających żywiołów i potęg. Podczas 
mego kilkunasto miesięcznego pobytu na Wschodzie i 
to w czasie ostatnich wypadków, w czasie rewolucyi 
płowdiwskićj, wojny serbsko - bułgarskićj, rewolucyi i 
kontrrewolucyi w Sredcu, kilka miesięcy przed temi wy
padkami parę tygodni po wypadkach, miałem sposobność 
i korzystałem z nićj jak najstarannićj, ażeby poznać do
kładnie stosunki, żywioły, siły, usposobienie, dążności lu
dów i państw półwyspu bałkańskiego, tak w teraźniej
szości, jak i w przyszłości, ażebym sobie mógł jakikol
wiek utworzyć sąd uzasadniony o ich przyszłości, mia
nowicie czy i w jaki sposób dadzą się pogodzić sprze
czne ze sobą interesa państewek bałkańskich i mocarstw 
Europy.

Podzielenie się ,temi obserwacyami z czytelnikami, 
jest właśnie powodem i zadaniem obecnćj rozprawy.

Półwysep bałkański zamieszkują, jak 
wiadomo, Serbowie, Rumuni, Bułgarzy, Albańczycy i 
Grecy.

Serbowie zajmują, prócz królestwa serbskiego jesz
cze Bośnią, Hercogowinę, Czarnogórę, Dalmacyą, Sławo
nią po prawćj stronie Dunaju a Banat i Wojewodowinę 
we Węgrzech po lewćj stronie tćj rzeki. Prócz tego 
Kroacyą. Kroaci, zamieszkujący także większą część 
Dalmacyi, mało się różnią od Serbów językiem głównie 
łacińską pisownią i religią katolicką, gdyż Serbowie wy
znają prawosławie i używają cyrylicy. Ze Serbami, a 
mianowicie z Kroatami są językowo bardzo blisko spo
krewnieni Słoweńcy, zamieszkujący Istryą, Gradiskę, Go- 
rycyą, Krainę, część Karyntyi i południową połowę Sty- 
ryi. I oni także używają pisma łacińskiego i wyznają 
religią katolicką.

Rumuni zamieszkują, prócz królestwa rumuńskiego, 
większą część Siedmiogrodu, wschodnią część Węgier, 
większą część Bukowiny i Bessarabii, do Rosyi należą- 
cćj, jako teraz północną część królestwa serbskiego, na 
wschód rzeki Morawy dolnćj położoną.

Bułgarzy zamieszkują prócz księstwa bułgarskiego, 
większą część Dobruczy, do Rumunii należącćj, południo
wą część królestwa serbskiego, ponad Morawą bułgar
ską, na zachód prawie aż do rzeki Rossina położoną, 
przez kongres berliński do Serbii przyłączoną, wschodnią 
Rumelią i Tracyą na południe aż do rzeki Ergene i mia
sta Vysa zamieszkują wreszcie i Macedonią, prócz pół
wyspu Chaleydyce i południowych wybrzeży Archipelagu, 
zajętych przez Greków.

Albańczycy zajmują wybrzeża Adryatyku, pomiędzy 
Czarnogórą, Grecyą i Macedonią.

Grecy zamieszkują, prócz królestwa greckiego, pół
nocne części Epiru i Tessalii, a południową Macedonii 
i Tracyi, wszystkie wyspy morza Sinego (Marmora) i 
białego (Archipelagu) i zachodnią część Mniejszćj Azyi.

II. Bułgarya
ma nader korzystne, najkorzystniejsze w świecie położe
nie jeograficzne pomiędzy niższym Dunajem, morzami: 
Czarnem, Sinem czyli Marmora i Białem czyli Egejskiem, 
dalćj pomiędzy Albanią i Serbią. Bułgarzy zamieszkują 
następujące kraje: Księstwo Bułgarskie, położone pomię
dzy niższym Dunajem i Bałkanem, Tracyą (wraz ze Wscho
dnią Rumelią), położoną pomiędzy Bałkanem z północy, 
Czarnem morzem ze wschodu, a Bosforem, morzem Si
nem, Dardanelami i morzem Białem z południa, ze za
chodu zaś leżą góry Rhodope. Trzeci kraj bułgarski jest 
Macedonia. Położona pomiędzy górami Rhodope, morzem 
Białem, i górą Bebunią, odgraniczającą Macedonią od 
Albanii. Na połnoc graniczy Macedonia z Serbią. Wszy
stkie kraje byłgarskie są bardzo piękne i nadzwyczaj



urodzajne, mianowicie Tracya i Macedonia, mające klimat 
i płody włoskie.

Cieśniny Bosporu i Dardanelów, łączące morze Śród
ziemne z morzem Carnem i Azowskiem, odgrywały od 
najdawniejszych czasów bardzo ważną rolę w handlu i 
dziejach ludzkości. Dowodem tego, jak ważnem było 
położenie krajów na wybrzeżach Śródziemnego morza po
łożonych, jest ta okoliczność, że wyłącznie tylko narody 
tych krajów ważniejszą odgrywały rolę w dziejach ludz
kości, aż do nowszych czasów. Każdy z narodów nad 
grodziemnem morzem mieszkających z kolei dzierżył przez 
niejaki czas pierwszeństwo przed drugiemi, celował w han
dlu, przemyśle, bogactwie, naukach, sztukach i potędze. 
Tak Fenicyanie, Grecy, Kartagińczycy, Rzymianie, Bizan- 
tyńcy i miasta włoskie, jak Pisa, Florencya a mianowi- 
Genua i Wenecya. Handel Europy z Indyami był tego 
znaczenia główną przyczyną i podstawą. Szedł on Eu
fratem i morzem Czerwonem a następnie Śródziemnem 
i Czarnem. Ale kiedy kraje nad temi morzami opano
wali Turcy i rabunkami i rozbojami handel po tych wo
dach uniemożebnili, zaczęli Portugalczycy innćj dla han
dlu z Indyami szukać drogi, wynaleźli ją w około Afryki 
wyzyskawszy takową, pierwszorzędne zajęli stanowisko 
w Europie. Hiszpanie, którzy innćj drogi wodnćj do In
dyi szukali, odkryli Amerykę, połączyli się z Portugalią 
i oni następnie pozyskali pierwszorzędne stanowisko w 
Europie, opanowawszy handel z Indyami. Ale w woj
nie z Holandyą i Angią utracili flotę, kolonie, bogactwa, 
handel i potęgę, które przeszły do zwycięzkićj Holandyi 
i Angli i od tego czasu przewaga pod względem boga
ctwa, cywilizacyi i potęgi z południa na zachód Europy.

Od czasu jednak zwycięztw Polaków nad Turkami 
pod Chocimem i Wiedniem, kiedy siła muzułmanów co
raz bardziej zaczęła upadać, kiedy ich rabunkom i roz
bojom na lądzie i morzu położono koniec, zaczął handel 
na dawne wracać drogi przez Śródziemne morze, miano
wicie od czasu wykopania kanału suezkiego, łączącego 
morze Śródziemne z Czerwonem a tem samem i z ocea
nem Indyjskim.

Z powyższego wynika, że wraz z handlem przez 
Śródziemne morze zacznie i przewaga pod względem bo
gactw, cywilizacyi i siły przenosić się znów z zachodu 
na południe Europy. Zjednoczenie Włoch, oswobodzenie 
i powiększenie Grecyi, Czarnogóry, Serbii, Rumunii i 
obu Bułgaryi są pierwszemi tego wskazówkami. Jeżeli 
handel Europy z Wschodem przez Śródziemne morze w 
wiekach starożytnych i średnich tak ważny wpływ wy
wierał na kraje nad tem morzem położone, to obecnie, 
kiedy dla tego handlu zostały otworzone i pozyskane 
Chiny i Japonia, kiedy została odkryta i zaludniona Au
stralia, a wschodnia Afryka przepełniona osadami, kiedy 
przez wykopanie kanału suezkiego została umożliwioną 
bezpośrednia komunikacya wodna pomiędzy morzem Śród
ziemnem a oceanem Indyjskim, to obecnie musi ten han
del na kraje i ludy nad Śródziemnem morzem położone 
daleko większy wywierać wpływ, mianowicie na kraje 
południowe a raczćj południowo-wschodnie Europy.

Do Śródziemnego morza nie wpada w Europie ża
dna większa rzeka, do Czarnego morza natomiast wpa
da kilka z największych rzek Europy, jak Don, Dniepr, 
Dniestr i Dunaj. Czem bardzićj te rzeki zostaną uregu
lowane i lepiśj połączone kanałami z rzekami, wpadają- 
cemi do morza Północnego, Bałtyckiego i Kaspijskiego, 
tem więcćj handel wschodni będzie się zwracał przez cie
śniny Dardanelów i Bosporu do ujść rzek czarnomor
skich, które wraz z portami półwyspu bałkańskiego są 
bliższe kanałowi suezkiemu, niż którekolwiek inne porty 
europejskie.

Lecz w skutek zaprowadzenia kolei żelaznych stała się 
komunikacya lądowa ważniejszą niż dawnićj, ważniejszą 
niż wodna. Jeżeli okręt żaglowy do podróży z Indyi 
Wschodnich do Europy potrzebuje ze dwa miesiące, 
a statek parowy przez kanał Suezki ze dwa tygodnie 
czasu — to pociąg kolei żelaznćj z Indyi do Europy nie 
potrzebowałby więcćj a przynajmnićj nie wiele więcćj jak 
dwa dni czasu, ażeby przebiegać przestrzeń pomiędzy 
Indusem a Dunajem. Otóż jedyna droga lądowa, prowa
dząca z bogatych krajów Azyi, a przez nie z Australii 
i Afryki do Europy, jedynie możebna kolćj żelazna 
z owych trzech wschodnich części świata do części na- 
szćj — jest przez Bospor, Carogród i kraje naddu- 
najskie.

Tak przeto drogi wodne jak i lądowe owego najzy
skowniejszego handlu świata ze Wschodu do Europy pro
wadzą przez kraje Bułgarów i ułatwiają im wpływ na 
przednie kraje Azyi. Posiadają więc Bułgarzy wszelkie 
warunki lokalne do najpomyślniejszego rozwoju, do naj- 
świetniejszćj przyszłości, jeżeli te korzystne położenie 
wyzyskać potrafią. Albowiem posiadanie najurodzajniej
szych, najkorzystnićj położonych krajów nie jest w sta
nie narodu uszczęśiiwić, jemu pomyślności i znaczenia 
zapewnić, jeżeli tych naturalnych korzyści wyzyskać nie 
potrafi, jeżeli przymiotami ciała i duszy, jeżeli charakte
rem nie zdoła wypełnić swego stanowiska, nie zdoła od
powiedzieć swemu powołaniu. Turcy zdobyli najurodzaj
niejsze, najbogatsze, najkorzystnićj położone kraje, ale 
z powodu swojćj dzikości, niedołęztwa i apatyi, zamie
nili je na pustynie.

Bułgarzy jednakże mają nie mało dobrych przymio
tów, przeważających o wiele ich ujemne. Obok nadzwy
czajnej powolności w pracy, chciwości, zazdrości i skłon
ności wyzyskiwania drugich, są oni bardzo moralni pod 
Względem stosunku obojga płci, trzeźwi, oszczędni, chciwi 
nauki i pilni, lubiący nadzwyczaj czystość i porządek, 
Przemyślni i zręczni mianowicie w wyrobach sukien, płó- 
C1cn i jedwabiów, konfitur i perfum, kobierców, wyszy- 
wań i rzeczy złotniczych, mianowicie tak zwanych fili
granowych. Są oni nadzwyczaj rozważni, flegmatyczni 
} spokojnego charakteru, obowiązkowi! wytrwali a nadto, 
lak to wojna z Serbami wykazała, odważni i waleczni.

Bułgarzy więc mają wiele dobrych przymiotów i za
let, obok niesłychanie wielu nader korzystnych warun
ków lokalnych do pomyślnego rozwoju i zajęcia świetnego 
stanowiska wśród społeczeństwa europejskiego. Ale ich 
gadanie jest nadzwyczaj trudne i jest wiel
kie pytanie, czy je potrafią osiągnąć. Jeden błąd przez 
nich nonp.łnirvnv mnw irh zcniłiić. (Jak ks. Aleksandra 

cara rosyjskiego wy-Jego telegram z Ruszczuku do 
słany).

Z jednćj strony uśmiecha im się najświetniejsza p 
szłość, z drugićj strony grozi im największe niebez 
czeństwo. Głównym warunkiem, ażeby ostatniego 
ki^ć a pierwszą osiągnąć jest, ażeby je jasno wid: 
Wlęc trzeba sobie sytuacyą jak najdokładnićj uprz 
ffinić.

Bułgarzy mówią publicznie w pismach, nawet pół- 
izędowych, w uroczystych odezwach, w zebraniu naro- 
owem o połączeniu wszystkich Bułgarów z księstwemu po: _
ntgarskiem "w jednę całość. Ale pominąwszy już Do- 
ruczę i południową część królestwa serbskiego, o któ- 
ych połączeniu przy tych słowach pisarze i mówcy pe- 
,nię nie myślą, to przecież ani reszty Tracyi, ani Mace- 
°nii Turcya Bułgaryi dobrowolnie nie odstąpi. O zdo- 
yciu ich przez Bufgaj-yą na Turcy i też niepodobna my- 
eV> gdyż Turcya ma daleko większe od Bułgaryi siły 

f°jenne i odznacza się bitnością swych wojsk, mianowi

cie w obronie zajętych przez nią pozycyi, jak tego dowo
dzi Plewna.

Zresztą przy zdobywaniu Tracyi i Macedonii miałaby 
Bułgarya nie z samą Turcyą, do czynienia. Grecya i Ser
bia, jeżeli nie Czarnogóra i Rumunia, nie wątpliwieby za
raz przeciw niej wystąpiły.

Dla Bułgaryi więc jest czystem niepodobieństwem 
myśleć o zdobyciu, o pozyskaniu Tracyi i Macedonii, bez 
pomocy jakiego mocarstwa. Pierwsza naturalnie nastrę
cza się Rosya, która Bułgaryą oswobodziła, a przez po
kój san-stefański zakreśliła jćj nawet daleko rozleglejsze 
granice, niż je mają obie dziś tak zwane Bułgarye, bo 
sięgające od Dunaju i morza Czarnego, aż do Białego 
(Egejskiego).

Rosya niewątpliwie gotowaby w danym razie, to jest 
wtedy, kiedyby jćj to było dogodnem, wspierać Bułgaryą 
w zdobywaniu Macedonii, Tracyi, Carogrodu, Bosforu i 
Dardanelów, ale — nie dla nićj, tylko dla siebie. Rosya 
od niepamiętnych czasów stale dąży do zdobycia Caro
grodu i cieśnin europejsko-azyatyckich, wypowiadają to 
ciągle wszystkie pisma rosyjskie, że Rosya musi posiąść 
te pozycye i z tem życzeniem i z tą nadzieją witali cara 
tego roku w Moskwie po jego powrocie z Krymu, głowa 
Moskwy i metropolita. I to życzenie, ta dążność ze strony 
Rosyi jest bardzo naturalną. Będąc w posiadaniu wię- 
kszćj części wybrzeży morza Czarnego, do którego ucho
dzą jćj tak ważne rzeki jak Don, Dniepr i Dniestr, na
turalnie pragnie mieć z nich wolny i swobodny wyjazd 
do mórz otwartych, bezpieczny do nich przystęp, a nie 
jak obecnie przez obcą bramę, która każdćj chwili może 
Rosyi przed nosem być zamkniętą i nie wpuścić mie
szkańców Rosyi do ich własnego domu, a takich, co w 
nim są, zamknąć jak w więzieniu, albo która każdćj 
chwili może wpuścić do domu Rosyi jćj groźnych nieprzy
jaciół.

Naturalną więc jest rzeczą, że Rosya pragnie dostać 
w swe ręce klucz od bramy swego domu, a nie chce 
go pozostawić w ręku obcych, że ona jako tak wielkie 
i potężne mocarstwo, nie chce być zależnem od dobrćj 
lub złćj woli tak wątłego mocarstwa, jakiem jest dziś 
Turcya. Ale zdobywszy raz tę bramę do swego domu, 
nie odda jćj nikomu. A nadto musi sobie zabezpieczyć 
przystęp do nićj, od nikogo nie zależny, tylko od nićj 
samćj.

Rumunii i Bułgaryi nie mogłaby Rosya w takim ra
zie pozostawić niezależnemi, tylko musiałaby je wziąść 
we własną administracyą, zamienić je na prowincye ro
syjskie podobnie jak Polskę. To nie ulega najmniejszćj 
wątpliwości. Jeżeli Bułgarya chce tego uniknąć, to musi 
się zrzec pomocy Rosyi.

Co więcćj, musi się przygotować na to, że gdyby 
się dalćj rozszerzała i powiększała, zdobywała Tracyą i 
Macedonią, Rosya wystąpiłaby przeciwko nićj, jak obec
nie występowała przeciwko zjednoczeniu wschodnićj Ru- 
melii z księstwem bułgarskiem z obawy, że Bułgarya sa
modzielna im będzie większą i silniejszą, tem większą 
będzie stanowiła przeszkodę dla Rosyi do zdobycia Caro
grodu, Bosforu i Dardanelów.

Najważniejsze interesa Rosyi i Bułgaryi są sobie 
wręcz przeciwne i mimo najszczerszćj chęci i najżywszćj 
życzliwości z jednćj i drugićj strony, nie dadzą się pogo
dzić. Albo Bułgarya musi się zrzec swojćj samodzielno
ści, albo Rosya zamiaru zdobycia i posiadania Carogrodu. 
Tertium non datur.

Zresztą Europa a mianowicie Austrya, nigdy i pod 
żadnemi warunkami nie powinna i nie może się zgodzić 
na podbój Rumunii, Bułgaryi i Carogrodu przez Rosyą 
i zamienienia ich na jćj własność, gdyż to zagroziłoby 
handlowi na morzu Czarnem i na rzekach do niego wcho
dzących, a mianowicie na Dunaju i nadałoby Rosyi zbyt 
silną i niebezpieczną dla Europy pozycyą. Austrya w 
takim razie stałaby się enclawą Rosyi. Czy Rosya bez 
tego podboju mogłaby osiągnąć główny swój cel wolnćj 
i niezależnćj od nikogo żeglugi po Bosforze i Dardane- 
lach i pozyskania pozycyi nad temi, ważnemi szczególnie 
dla niej cieśninami morskiemi, bez szkody i niebezpie
czeństwa dla kogokolwiekbądź, — o tem pomówimy pó- 
źnićj.

Jeżeli więc Bułgarya nie może się spodziewać bez- 
interesownćj, bezpiecznćj i korzystnćj dla siebie pomocy 
ze strony Rosyi w połączeniu Tracyi i Macedonii z księ
stwem bułgarskiem, to z którejże strony może jćj się spo
dziewać?

(Ciąg dalszy nastąpi.)

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
ł/GliKAŃ, 9 października.

— * Teatr polski. Dziś (w sobotę) po raz pier
wszy komedya Z. Przybylskiego: Wicek i Waoek.

Jutro (w niedzielę) dramat Starzeńskiego: Gwiazda 
S y b e r y i

Biletów abonamentowych nabywać można w han
dlu p. Maszewskićj przy placu Wilhelmowskim.

— 0 Na fwnausz żelazny subwencjonowania tort" 
tru polskiego w Poznaniu złożyli:

Za oglądanie fotografii od pp. Każmirza Kop- 
pego, Adamskiego i Promińskiego 30 fen.

jP. Tadeusz Łubieński z Torunia 50 fen.
P. Tadeuszowa Łubieńska z Torunia 1 mr. 
Zebrane na weselu dr. Paneckiego w Borono

wie przez p. K. Mądrzejewskiego z Wrocławia 20 mr.
Zebrane w Stowarzyszeniu handlowóm polskiem 

w Wrocławiu przez K. Mądrzejewskiego czyli grube
go Kazia 1 mr. 30 fen.

Razem dziś złożono mr. 23 fen. 10.
— * Na bratnią pomoc otrzymaliśmy:
Od p. W ł, Konopackiego z Drezna 20 mr.
Odp. dr. Danielewicza z Sierakowa 10 mr.
Razem z poprzedniemi złożono 85 mr. 43 fen.
Dalsze datki chętnie przyjmujemy.
— * Na rzecz biednych emigrantów Polaków w 

Anglii otrzymaliśmy:
Od p. W ł. K o n o p a e k i e g o z Drezna 5 mr.
Razem z poprzedniemi złożono mr. 27.
Dalsze datki chętnie przyjmujemy.
— * Z złożonych u nas na fundusz obrotowy Towarzy

stwa czytelni ludowych mr. 125 fen. 43 przesialiśmy dziś skar
bnikowi tegoż Tow. marek sto. Pozostaje u nas 25 mr. 43 fen.

— * Jutro w niedzielę dnia 10 bm. obchodzi tutejsze 
Towarzystwo młodych przemysłowców na sali p. Knolla przy 
Wrocławskiej ulioy 12-letnią rooznicę swego istnienia. Obchód 
rozpocznie się śpiewem na cztery głosy, następnie przemówi o 
12-letniej działalności towarzystwa prezes p. dr. Jarnatowski, 
dalej wygłosi prelekcyą członek p. dr. Szymański na temat: 
O znaczeniu stowarzyszeń wobeonym wi6‘ 
k u; poczóm nastąpią deklamacye i śpiew, a na zakończenie 
zabawa z tańcami. Poozątek o godzinie 6 wieczorem.

Zarząd.
— * Ks. arcybiskup złożył onegdaj przed południem 

o godzinie 11% wizytę komenderującemu jenerałowi V korpusu 
Meersoheidt Hiillessen.

— * Ks Jaskulski, wikaryusz tumski, ma, jak słychać, 
objąć probostwo w Dolsku.

— * Parafia św. Wojoiecha, osierocona już od lat 12, a 
zarządzana aż do tego czasu przez ks. wikaryusza Chrustowi- 
cza, oddaną ma być opieoe ks. dr. Jażdżewskiego.

. — Zwracamy uwagę czytelników naszych na ogło
szenie panny Radkiewicz, znanćj już szerszój publiczno
ści naszćj z swych występów amatorskich w teatrze polskim, w 
którem donosi, że udziela lekcyi gry na fortepianie podług me
tody lipskiego konserwatoryum.

— • Z urzędu stanu cywilnego. W czasie od dnia 
2 do 8 października wywieszono w tutejszym urzędzie stanu 22 
zapowiedzi i zawarto 23 związków małżeńskich. Urodziło się 
w tym czasie 51 dzieci, 29 chłopców i 22 dziewcząt. Umarło 
43 osob, 21 dorosłych i 22 dzieoi.

— * Asesor rejencyjny Kameke z Pomeranii przeniesio
ny został, jak się dowiaduje „Pos. Tageblatt“, do tutejszśj re- 
jencyi.

* Elektryczne oświetlenie, które letnią porą uprzy
jemniało wielce pobyt w ogrodzie Wiktoryi, zaprowadził p. 
Mahl także w budynku teatralnym.

— * Ogień wybuohł wczorajszćj nocy w rotundzie przy 
ulicy Podgórnśj skutkiem zatlenia się kłody drzewa, zbyt bli
sko komina umieszozonój. Płomień udzieliwszy się podłodze, 
zajął powoli schody, ale na szozęśoie większego zniszozenia nie 
sprawił, ponieważ mieszkańcy spostrzegłszy dość wcześnie nie
bezpieczeństwo, ogień w połowie już ugasili, zanim mała sikaw
ka straży pożarnej przybyła na pomoc.

— * Aresztowano onegdaj w nocy przy ulioy Swięto- 
marcińskiśj pewną służącą, w którśj koszu znaleziono znacznie 
już napsute ciało nowonarodzonego dzieoka. Podejrzanój dziew
czynie, która dopiero dwa dni w nowćj służbie przebyła, bez
zwłocznie wytoczono śledztwo.

— * Bilety jazdy powrotnij dla psów zaprowadziły 
dyrekeye kolei królewskich dla zaoszczędzenia kosztów i amba
rasów myśliwym. Odnośne rozporządzenie brzmi jak następuje:

„Dla przewożenia psów, zabranych przez myśliwych, wy- 
dawanemi będą na żądanie wszędzie, gdzie drukowane bilety 
dla psów w kasach kolejowych się znajdują, dwa bilety poje- 
dyńczśj jazdy przy rozpoczęciu podróży, z któryoh jeden waż
nym będzie dla jazdy na miejsce podróży, drugi zaś dla jazdy 
powrotnej.“

— * W Buczu, powiecie kościańskim, otworzonem będzie 
w przyszły poniedziałek dnia 11 października biuro telegrafi
czne w połączeniu z tameczną agenturą pocztową. Czas słu
żby dziennój, jak zwykle na małych staoyach telegraficznych, 
będzie ograniczonym.

— * Z Wrześni donoszą, że do reprezentaoyi miejskićj 
wybranym został w miejsce ustępującego dr. Rernaczyńskiego 
weterynarz p. Nowacki.

— * Wieś Łubowo zwiedzali onegdaj pp. prezes rejen
cyjny Tiedemann i wyższy radzca rejenoyjny Petersen, celem 
dokładniejszego zbadania miejscowości, przeznaozoćj na oele 
kolonizacyjne.

—- * Bratobójstwo. W zeszłą sobotę pewien parobek w 
Lubomiu na Szląsku poróżniwszy się z ojcem w taką wpadł za- 
palczywość, że się na niego rzucił i obić zamierzał. Obecny tój 
scenie brat nie namyślając się długo porwał kufel i tak silnie 
szaleńca uderzył w głowę, że ten pozbawiony przytomnośoi po
toczył się na ziemię i po ohwili ducha wyzionął. Polioya brato
bójcę natychmiast aresztowała.

— * Ślub. W dniu 5 bm. w Wrocławiu w kościele podo- 
minikańskim pobłogosławionym został związek małżeński po
między p.Mieczysławem Osmolskim z Gniezna a 
panną Seweryną Bielawską z Pleszewa.

— * Ze szkół. Nauczyciel śpiewu przy gimnazyum 
w Chełmnie S k 1 a r z y k został przeniesiony do Westfalii, 
a na jego miejsce przybywa Westfalczyk. Czy może i on uwa
żany jest w decydujących kolach za Polaka ? Jest to trzeci 
nauczyciel tamtejszego gimnazyum przeniesiony w czysto nie
mieckie strony.

Profesor gimnazyum chojnickiego W ę c 1 e w s k i ma 
otrzymać od przyszłej Wielkanocy emeryturę. Podobno jeszcze 
inny tamtejszy starszy nauczyciel Polak ma być przeniesionym 
w stan spoczynku,

Do Kościerzyny niedawno powołano aż 6 nauczy
cieli w podeszłym wieku przed landrata i wypytywano, czyby 
nie chcieli przejść w stan spoczynku. Wszyscy odpowiedzieli, 
że są jeszcze dość silni, aby urząd swój sprawować. Także 
w miejsce seminaryjnego nauczyciela Szymańskiego, 
przeniesionego do Riithen, powołany został dotychczasowy 
pomocniczy nauczyciel Pelz przy gimnazyum św. Marcina 
w Wrocławiu.

— * Klemens Podwysocki, znany poeta i tłumacz 
Wiktora Hugo, były nauczyciel szkół rządowych w okręgu na
ukowym warszawskim, otrzymał — jak czytamy w dziennikach 
warszawskich — nominacją na posadę nauczyciela języków sta
rożytnych przy gimnazyum w mieście Morszańsku, w gubernii 
tambowskićji

Dla Polaków brak tedy miejsc w Królestwie Polskiem ; 
pracować muszą zdała od swój ojczyzny, w którój gospodarują 
Rosyanie.

— * W Pradze odbył się w tych dniaoh uroczysty ob
chód stuletniego istnienia miejscowego instytutu głuohoniemyoh. 
Instytut ten liczy 133 wychowańców.

— * W Kijowie przed niedawnym czasem przystąpiono 
do gruntownój reperaoyi Złotej Bramy. Restauracya — jak 
zapewnia „Kijewlanin“ — prowadzoną jest w ten sposób, aby 
zarysy starożytnćj pamiątki nie zostały uszkodzone.

— * W Paryżu odbędzie się 17 bm. uroczyste odsłonię
cie pomnika Berlioza. Posąg wyszedł z pod dłuta rzeźbiarza 
Lenoir. Podczas uroozystości Ambroży Thomas, przemawiać 
będzie w imieniu konserwatoryum, wicehrabia Henryk Delabor- 
de, jako sekretarz akademii sztuk pięknych, a Mounet Sully 
wygłosi poemat. Tegoż dnia wmurowaną zostanie tablica pa
miątkowa na domu, w którym Berlioz umarł na ulioy de 
Calais.

— * Doskonałość. Doskonały mężczyzna podług pro
fesora Hurley’a powinien ważyć 155 funtów, z których 69 przy
pada na muszkuły, 54 na kości, 28 na tłuszoz; 3 na mózg, 7 
na krew. „Doskonały“ mężczyzna spożywać powinien 300 gra
mów mleka, 6 gramów masła, 360 gramów ohleba, 180 kartofli, 
1375 wody. Seroe powinno uderzać 75 razy na minutę, a ode
tchnąć powinien w tym samym czasie 15 razy. Próbujmyż ile 
nam do „doskonałośoi“ brakuj# 1

—, * Cholera. Zachorowało na cholerę z dnia 7 na 8 bm. 
w Tryeśoie osób 5, w Peszcie 10, w Istryi 3, w Szegedynie 38 ; 
umarły w Tryeście 2 osoby w Peszoie 3 i w Szegedynie 13.

— ’ Kalendarz. Jutro w niedzielę dnia 10 października 
Franoiszka.

Wschód słońoa o godzinie 6 minut 17, zachód o godzinie 
5 minut 17.

Dnia 10 października 1672 roku pokój z Turkami pod Żó- 
rawnem.

Pojutrze w poniedziałek dnia 11 października G er eona.
Wschód słońoa o godzinie 5 minut 18, zachód o godzinie 

5 minut 15.
Dnia 11 października 1831 roku poddanie się Zamościa.

WIADOMOŚCI LITERACKIE I ARTYSTYCZNE.
— Biesiady literackiej wyszedł z druku nr. 561 i za

wiera: Z Warszawy. — Krzyżowcy, powieść historyczna z oza- 
sów Jana III, spisał Aer (d. c.) — Z krainy piękna. — Nasz 
przemysł. —.Na biotach pińskich. — Powrót z letniego mie
szkania, korni tragedya tylko w trzech aktaoh. — Przelewanie 
krwi. — Raptularz tygodniowy. — Ojoiec, powieść Juliusza de 
Glouvet (d. o.) — Listy polityczne. — Odpowiedź na pytanie: 
Czćm jest ślina ? — Ze skarboa prawd. — Jak sobie radzić. — 
Rolnictwo, przemysł, giełda. — Gazetka. — Post-sriptum. — 
Rysunki: Na pińskich błotaoh, rysunek K. Lampiego. — 
Nasz przemysł. — Wolne żarty Fr. Kostrzewskiego. — Powrót 
z letniego mieszkania, rysunek J. Ryszkiewicza. — Przelewanie 
krwi. — Rebus. — „Dodatek powieśoiowy“ zawiera powieść M. 
Jokaya: Turoy na Węgrzeoh, arkusz 21.

LOTER YA.
Berlin, 7 października.

Przy dzisiejszćm przed południowem ciągnieniu I klasy 175 
król, pruskiój loteryi klasowój padły następujące wygrane:

(Numera, przy których nie jest podana w nawiasie wy
grana, wygrywają 60 marek.)

8 55 ¡100] 63 142 95 201 342 401 I5000J 10 667 745 78 
[200| 818 979. 1122 88 291 498 [150] 693 824 966 68. 2012 80 
210 75 396 666 702 63 901. 3035 58 123 73 250 361 69 435
683 813 66 73 [100J 983. 4077 93 164 76 224 352 [200] 482 95 
534 888 928 78 84. 5144 294 378 434 606 12. 6089 280 [150]
305 581 743. 7043 58 202 85 392 444 65 657. 8031 343 418 58 
507 99 679 942 [200] 63. 9114 429 42 89 555 61 642 831 88.

10020 144 374 88 579 91 638 716 829 946 11264 323 [150] 
33 36 632 62 855 926 60. 12072 137 211 31 92 442 705 13 [100] 
855 966 96. 13096 115 42 50 270 353 414 796 810 48 14036 
339 76 97 493 559 73 [100] 94 95 777 [100] 856 82. 15079 134 
37 428 60 68 [100] 557 636 54 58 720 894. 16238 384 426 53 
600 898. 17027 84 121 38 316 50 [100J 86 527 643 71 786 814. 
18036 111 85 232 409 [200] 95 5ł8 83 98 789. 19024 105 21 
294 568 86 89 662 88 738 47 66 949.

20116 [100] 288 304 486 97 523 28 86 609 56 [150] 730 57

90 904 14 46 92. 21030 101 400 57 602 864 928. 22024 70 235 
788. 23125 91 93 411 576 678 849 77 949. 24117 [150] 238 90 
316 24 492 554 602 757 843 60 78 95 960 84 [100]. 25132 82 
335 84 446 552 793 958. 26031 160 372 409 [100] 38 72 582 
632 714 23. 27044 84 216 360 482 551 668 753 863 [200] 965 
[100]. 28049 135 62 68 73 288 329 416 683 828 30 973. 29041 
359 79 430 517 35 73 785 876 920.

30006 46 110 29 207 28 29 303 462 516 623 90 798. 31112 
295 508 620 82 91 [100] 744 815 56 64 937 98. 32072 111 65 
295 502 36 678 747. 33089 [100] 90 207 505 663. 34172 260 
361 72 544 643 53 723 38 829 970. 35067 [100] 84 337 531 622 
38. 36023 108 213 65 464 510 25 643 58 730. 37008 125 247 
50 328 420 44 58 85 93 532 676 908 75. 38092 120 30 70 75 
329 71 75 467 524 726 937 40 54. 39187 243 57 88 321 66 410 
82 90 546 63 747 [100] 92 [100] 93 905 74 91 92.

40029 105 23 223 92 317 408 18 67 583 656 92. 41060 86 
268 85 429 32 569 [100] 603 22 755 801 [500] 901 5. 42073 396 
420 536 85 89 615 35 778 926 46 50 55. 43112 35 262 344 734 
49 935 36 61 71 92. 44348 427 653 59 728 878. 45068 243 [300] 
456 790 95 923. 46003 48 224 322 488 99 519 42 611 780 802 
25 32. 47115 83 226 345 74 401 545 93 634 93 97 923 43 96. 
48046 [100] 50 51 69 168 292 460 85 89 553 74 633 79 736 
972. 49040 105 239 42 [150] 83 88 97 306 7 430 94 514 36 673 
99 753 79 944.

50058 123 246 48 314 93 466 70 [100] 517 704 6 48 82 900 
24 32. 51081 207 343 470 575 608 69 995. 52050 222 59 447
648 776 880 908 21. 53239 74 411 550 642 78 81 87 702 37 67 
895 975. 54077 230 50 300 10 72 405 522 612 837 87 [100] 925 
33. 55014 105 397 404 694 861 906 40 62. 56137 74 297 401 
564 735 830 932 45 97. 57003 33 287 316 65 407 31 805. 58013 
107 12 69 218 72 343 66 458 500 15 608. 59063 66 101 334 457 
59 564 74 653 55 876 904 8.

60033 40 151 266 305 [100] 890 913.
84 256 349 449 77 638 98 737 82 98 843.
659 [200] 731 76 856 906 41 81. 63101
[100] 726 839 57 86. 64079 470 76 503
[150] 972. 65015 86 109 72 242 315 416
57 76 866 961 62. 66055
709 870 904. 67176 208

61004 12 57 66 124
62240 52 83 399 465 
239 45 465 [100] 684 
35 45 94 711 63 873 
21 88 633 72 747 51

98 162 229 303 50 441 610 92 [100] 
307 402 564 619 725 73 834 902 3.

68041 93 516 71 84 670 89 766 90. 69171 85 203 22 565 605 
750 69 914.

70196 324 73 554 603 33 91 938. 71003 67 142 76 225 59
72 424 81 511 638 791 809 35 69 931 80. 72066 93 880 556 604 
21 38 43 759 882. 73031 207 69 464 522 645 700 35 804 64. 
74008 111 273 403 510 41 44 620 [150] 86 762 96 856 84 86 
916 [100], 75140 311 70 467 638 50 869 928. 76119 93 282 
485 554 99 624 33 [100] 843 64. 77002 149 217 61 325 47 567 
642 74 722 54 919 [100] 43. 78048 469 800 [100] 13 43 44 49 
85 88 933 61 83 85. 79277 97 356 400 [200] 41 660 783 
890 [100J.

80075 103 243 62 308 45 93 563 698 718 866 [100] 87. 
81011 22 412 3 2 512 631 47 703 844. 82054 242 542 58 676 
[100] 82 709 75 833 58 59 990. 83293 514 605 88 705 826 29 
959. 84033 124 57 [100] 88 263 326 34 35 583 699 775 95 979. 
85078 [102] 94 [100J 103 36 41 200 314 414 562 94 660 870 993 
95 [100]. 86050 80 81 97 159 79 204 566 611 28 780 81 [200] 
82 833. 87006 149 321 49 567 632 60 63. 88567 741 879. 89182 
[150] 94 318 66 531 93 789 942.

90026 414 32 [100] 74 [150] 817 951. 91048 51 125 31 
302 8 77 413 [200] 24 549 652 59 88. 92000 94 196 213 88 
545 76 89 697 720 32 80 92 906 [100] 45. 93010 308 419 [150] 
711 [100] 82 882 923 65. 94024 64 148 213 315 47 443 509 86 
618 737 995. 95015 33 168 347 538 675 819 904 26 [100] 55. 
96130 397 506 681 870 953 88 96. 97003 171 79 228 85 95 418 
42 76 96 555 691 [100] 898 944. 98084 204 348 450 81 542 
|200] 677 98 849 988. 99076 226 39 [100] 389 616 876.

100024 39 98 [100] 132 68 [100] 270 478 670 707 13 890 
961. 101169 81 205 68 424 512 39 66 83 635 90 722 49 816 63 
923. 102221 60 72 81 91 [100] 333 533 75 76 86 874 972. 
103238 68 313 407 19 539 56 635 795 809. 104041 63 82 450 
507 629 38 [ICO] 93 706 949. 105014 58 163 70 211 41 88 346
57 98 412 [100] 554 657 871 88 [jOO] 941. 106134 223 62 82 
[200] 369 87 93 94 688 819 908 37 74. 107084 308 58 401 17 
659 [3000] 895. 108004 62 254 86 417 59 535 748 68. 109048 
236 609 24 91.

110097 103 29 255 488 [100] 654 786 88. 111199 229 76 
464 71 663 924. 112040 173 94 273 519 20 674. 113018 38 
157 99 220 25 96 496 509 48 81 610 727 901 35. 114241 321 
39 405 [150] 47 76 633 939. 115009 123 379 476 706 76 901 
62 [100]. 116036 43 430 42 49 [100] 544 51 643 48 54 796 
843. 117104 391 511 610 14 56 816. 118301 55 85 [100] 509
75 844 59 73 946. 119092 169 93 273 375 500 94 683 820 [100].

120038 47 63 76 198 223 307 54 501 608 [100] 810. 121080 
263 343 [200] 60 681 829 94. 122092 172 229 32 310 48 87 608 
1150] 38 919. 123024 65 256 390 94 930 87. 124085 [100] 124 
341 44 55 543 604 777. 125056 62 255 375 439 553 649 87 799. 
1260C5 23 254 362 99 453 87 601 5 941 61. 127352 413 17 66 
505 6 28 644 852. 128035 39 143 478 503 11 81 799 836 937 
99. 129012 33 94 217 27 326 621 73 [150] 856 82.

130093 340 537 655 703 850 947. 131012 91 92 104 95 217 
81 312 47 445 541 69 776 878. 132063 146 [100] 282 [150] 444
58 79 629 74 714 83 804 13. 133042 122 533 901. 134147 92 
217 51 633 86 [150] 616 22 746 803. 135138 [30000] 47 239 86 
323 96 400 14 33 627 31 [100] 67 776 943. 136017 183 378 641 
815 71 968. 137063 70 141 701 412 563 656 62 96 726 836 78 
98. 138014 97 300 80 496 644 864 962. 139111 74 245 331 569
73 622 35 39 [150] 700 79 804 24.

140160 76 250 64 88 385 478 567 866 941 50. 141078 113 
60 71 297 699 773 968 142970 178 200 2 [100] 21 494 594 
[100J 794. 143282 [200] 316 495 502 644 862 89 98 900 52. 
144041 45 93 197 203 [100] 393 550 83 660 818. 145051 134 
225 [100] 48 349 443 617 876 968 [100] 146232 64 332 79 87 
507 641 777 804. 147024 57 65 139 210 15 33 50 66 341 472 
519 702 58 97 928. 148098 316 67 [150] 439 551 58 604 711 25 
35 69. 149028 58 151 68 94 272 318 561 769 994.

150027 50 244 322 54 520 38 57 640 723 67 93 895 994. 
151007 137 64 [1500] 273 82 89 300 92 505 615 43 739 921. 
152061 274 319 30 413 91 587 91 624 776 971 [200J. 153045 82 
131 47 271 80 426 532 649 64 98 791 919. 154157 70 460 [200] 
33 567 69 604 [150[ 71 719 963 65. 155013 177 225 58 379 437. 
156168 210 26 40 [100] 66 83 573 677 82. 157147 250 317 93 
424 83 588 610 776 81 89. 158257 361 809 85 909. 159322 40
76 416 505 36 51 75 85 608 759 873.

160221 427 4 7 601 [100] 9 20 748 850 955. 161292 565 
670. 162021 133 537 855 74 978 83’ 163035 [200] 49 70 246 
354 59 482 615 [150] 737 827 28 86 912 50. 164061 95 226 39 
48 54 80 354 412 25 30 52 567 98 662 767 70 908 40 92. 165101 
58 308 35 89 427 [100] 81 578 849 60. 166013 20 [100 247 74 
318 97 420 66 644 96 782 941. 167034 109 80 237 65 301 713 
[200] 823 74. 168061 67 83 99 173 77 92 268 413 35 525 93 
605 10 [100] 87 930. 169088 165 95 320 63 70 481 565 72 615 
700 808 981.

170031 181 244 86 389 421 
24 702 897 980 83. 171416 39 553 9
915 53. 173007 40 82 135 71 77 337 441 44 45 597 861. 174028 
51 69 74 114 41 524 30 81 88. 175109 271 92 343 487 573 767 
846 55 [3000]. 176160 64 404 59 522 42 62 665 99 736 877 98. 
177060 261 319 [1500] 32 427 84 625 79 825. 178029 89 134 
282 413 57 87 500 40 875 973. 179023 236 390 451 613 761 
848 985 99.

180134 335 46 619 849 181006 75 78 174 223 504 42 733
54 [100] 74 806 91 981. 182145 53 94
53 80 949. 183246 326 90 417 727 28 _____
721 969. 185086 392 496 550 [100] 62 607 19 703 28 37 83 856 
937. 186013 43 [150] 45 [100] 149 322 [100] 411 25 538 61 67 
613 32 50 95 810 37 975 82 94. 187014 54 59 124 253 315 
[300] 551 80 82 742 45. 188044 [J00] 68 124 248 309 463 82 
595 647 786 806 929 60. 189013 20 107 79 212 28 479 512 96 
644 59 90 747 68 910.

72 82 88 510 [100] 611 
859 984. 172342 436 832

241 433 66 684 90 832 
910. 184242 [100] 614

7 października, 
popołudniowem ciągnieniu padły

Berlin,
Przy ukońozonem dziś 

następująoe wygrane:
115 208 86 92 317 413 534 907 89. 1063 88 329 63 64 

725 61 826 38 63 969. 2111 26 234 37 441 611 45 49 55 63 
934. 3031 225 429 52 76 534 [100] 606 8 73 810 63. 4133 71 
262 67 337 84 636 751 84 812 31 51 92. 5041 180 203 19 [100] 
80 335 412 15 548 807 64 901 [150]. 6149 276 459 773
99 850 97. 7C00 47 1C1 30 276 369 625 716 17 99 841 954. 
8152 63 552 692 729. 9105 547 695 742 884 900 74.

10260 587 679 761 800 926 96. 11166 261 415 [100] 84 
581 894 927. 12015 82 621 794 [1001 909. 13093 134 243 76 
433 597 682 713 31 811 56 [150] 953. 14013 28 136 52 369 
635 55 83 773 853 [100] 80. 15065 73 218 72 384 400 513 
[1O0] 67 642 49 759 820 943. 16155 223 63 347 506 629 726 
88 840 971. 17122 [100] 210 97 499 1150] 503 [100J 66 621 
783 845 57 970. 18247 74 554. 19274 97 486 541 839.

20011 173 362 726 928 40 48. 21132 305 90 419 [150] 
70 72 516 74 608 52. 22300 507 669 73 83 880 914 15 50. 
23108 87 298 418 557 [100] 70 8 3 780 855 916. 24163 85 247 
301 5 502 80 706 800 909. 25222 329 52 512 42 56 737 889.
26010 20 37 87 220 29 34 49 604 10 30 847 53 986. 27014
266 331 [100] 547 618 47 95 730 839 949. 28090 430 5ll 38
832 950 51 64 [5000]. 29010 105 18 312 25 [1001 401 586 99
611 45 61 68 749 834 91 962 95.

30074 212 367 401 8 64 597 613 47 88 751 74 800 68 95. 
31412 86 725 834 983, 32128 50 97 227 440 599 660 73 705 
15 32 818 19 967. 33012 36 193 304 697 631 711 812 15 64 
69. 34058 63 283 322 71 424 [100] 88 93 546 601 80 988,



«

35004 9 224 88 308 fl 00] 425 625 773 961 75. 36034 61 175 
88 91 330 619 802 40 44 982. 37028 31 77 128 244 334 519 
659 724 97 904. 38060 209 432 86 625 34 838 50 [l.’O] 913. 
39059 73 .9 82 112 18 51 258 473 507 611 790 858.

40Ö18 45 111 40 253 349 86 540 54 66 627 30 75 87 
[200] 765 73 76 847 915. 41089 192 274 374 417 532 711 810 
912 55. 42077 121 61 [2 Ol 385 91 410 591 776 820 57 903 
69. 43122 S03 51 [100] 426 757 810 979. 44076 216 334 49 
494 605 39 956 45001 40 179 [100] 245 75 459 680 95 757
82 812 83 962 89. 46005 83 103 36 306 525 97 649 [150] 805 
94 [200J. 47256 [15000] 341 480 623 57 79 [ICO] 83 643 721 
85 804 40. 480:11 188 208 15 626 40 41 897. 49149 254 883 
425 539 758 904 17.

■ 0060 95 137 479 591 620 24 759 72 908. 51118 28 61 
296 384 516 41 740 800 906, 52070 273 74 368 78 441 88 737 
84 814 968. 53019 143 516 637 749 854 72 949. 54049 81 
186 206 65 74 75 395 568 618 95 943 47. 55031 571 659 9 
7 78 894. 56043 98 170 206 490 603 64 838. 57042 72 150 288 
542 608 710 87 840 950. 58178 283 304 534 606 78 787 842 88 
93 921 94. 59179 360 421 46 [150] 512 622.

60061 98 111 55 79 95 206 69 [100] 301 44 60 478 82 
680 752 939. 61169 364 410 27 547 618 43 732 854 965. 
62037 80 104 24 93 273 339 79 455 [300] 668 81 712. 63015 
66 ¡51 54 326 83 434 47 500 52 89 679 702 87l 925. 64025 
78 50 203 42 74 445 48 94 512 41 87 765 826 978. 65322 
74 [100] 81 483 567 637 50 [100] 768 [100], 66015 61 211 48 
52 322 519 647 90 760 91 98 837 49 93 995. 67152 64 253 
403 673 634 58 941 84. 68141 84 259 321 635 36 701 74 
841 966 67. 69025 38 72 181 440 51 625 [100] 725 33 92

70073 167 227 65 99 3S3 560 663 746 60 76 813 69 [10 >]
71036 182 86 420 763 893. 72051 61 171 256 331 640 

828 87 903. 73009 80 98 276 97 356 67 408 13 [lOOl 77 
81 831 94 905 39. 74243 445 539 71 656 891 900 [100]
75051 319 442 45 672 766 851 938 58. 76062 91 107 49

51 337 72 [200] 482 549 745 51 78 962. 77011 21 348 435 533
681 700 871 949. 78127 32 395 484 775 862 970. 79075 [150|
120 [100] 83 305 43 1 50 8 4 780 806 5 9 940.

80118 41 [150] 218 78 80 337 449 94 586 610 758 93. 
81023 117 212 40 360 97 430 46 67 569 698 783 816 99. 8i038 
76 119 445 503 75 77 657. 83214 33 94 311 48 [100] 576 82 
653 938 49 56. 84012 26 226 317 415 19 542 608 810 904 84. 
85035 66 [100] 169 518 26 70 630 79 99 796. 8618i 334 78 

123 56.

828

901.
727
537
56.

624 85 823 56. 87058 61 123 217 [200] 328 [5001 
[100] 607 79 865 88251 84 304 5 509 13 677 [100| 713 827
98 967. 89096 161 213 49 459 69 92 525 86 645 981.

90049 410 507 50 54 78 760 971. 91029 134 286 459 95 
641 759 845 47. 92029 [100] 100 313 90 519 1100] 23 687. 
93008 9 115 [100] 57 464 70 [100] 88 508 601 747 968. 94092 
255 441 540 88 612 98 854 87. 95085 [100] 299 354 73 590 
633 54 75t 825 [100]. 96064 84 94 202 77 505 50 614 918 
97055 90 128 200 31 63 426 66 87 552 90 797 818 51 907 91. 
98055 80 224 49 52 [100] 326 35 98 708 62 932 52. 99017 21 
67 106 220 342 402 76 92 99 759 75 821.

100117 22 212 75 322 65 89 92 424 581 93 665 93 716 
816 936. 101140 64 331 85 459 92 504 48 698 796 810 51 S20. 
102047 357 435 85 526 38 711 814 34 95 96. 103145 235 89 
499 602 10 92 750. 104117 59 212 46 411 [100] 532 814 980 
[150], 105003 178 268 641 [100] 843. 106327 421 42 [100] 58 
71 94 738 64 82 809 16 22 31 997. 107456 594 619 77 765 96 
846. 108112 248 624 30 33 807 21 22 941. 109000 66 255 308 
63 489 515 652 708 829 35 949.

110082 296 [100] 336 81 721 35. 111102 48 379 421 32
523 609 751 863 73 911 74. 112036 44 165 322 32 418 91 630
810 21. 113115 207 74 406 33 557 59 79 809 918. 114114 36 
235 373 485 521 614 716 84 816 [100] 63. 115037 182 302 505 
6^4 844. 116026 37 138 94 769. 117212 316 43 465 69 559 61
80 645 93 866 922 62 79. 118122 97 239 464 72 77 510 6)5 30
736 817 40 90 [100] 927 47. 119129 78 82 212 329 67 499 603 
5 86 88 723 818 45.

120059 100 4 205 369 70 619 757 58 81 835 51 936 [150]
81 96. 121112 [150] 26 327 478 542 59 673 [100] 736 88 835.
122056 182 607 717 943. 123177 81 84 300 8 407 85 501 9 39 
47 682 750 859 63. 124032 162 224 32 97 458 531 743 125013 
121 89 338 60 409 79 86 525 632 735 821 64 58. 126065 71 
295 345 435 526 86 707 68 853 973 93. 127000 18 38 103 319 
437 516 26 46 750 85 822 923 128097 158 292 414 16 71
[100] 543 780 958. 129C44 93 158 225 331 561 [100] 63 704 
17 940.

130071 85 86 123 200 48 89 322 56 451 52i 755 874 906 
38 49 64. 131025 65 175 231 376 545 829 50 55 926 67. 132021 
192 216 60 [300J 412 76 614 838. 133030 95 105 91 267 69 342 
409 45 567 76 892. 134085 171 279 305 403 [1501 84 813 19 
135335 41 548 62 674 752 848 [100| 78 941 46. 136114 29 301 
412 542 634 821. 137395 98 [150] 409 500 56 780 [150] 844 
977. 138286 345 404 61 520 656 65 [100] 743 65 821 963. 
139157 86 209 97 436 [150J 607 85 724 896 918 59.

140007 195 267 369 488 555 57 72 623 727 800 7 973 81. 
141023 55 71 331 51 479 623 732 879 943 78 86. 142064 65 
[100| 95 139 53 289 407 32 702 995 [200]. 143028 30 145 99 
372 433 85 515 755 908 19. 144214 [100] 507 634 804 11 37 
971. 145049 74 145 202 37 [150] 323 99 412 510 54 62 657 65 
907 9. 146715 31. 147029 68 [100] 118 275 379 443 [150] 48 
642 741 829. 148001 49 121 274 354 428 743 67 99 809 919. 
149060 173 87 313 467 775 98 858 83 85.

150016 17 57 68 73 169 91 206 97 432 [100] 503 703 [150]
45. 151193 97 278 308 19 23 451 589 675 718 21 877. 152013 
143 45 61 236 500 703 56 88 888 [150], 153031 40 301 430 894 
904. 154015 98 136 58 426 647 801 980 99. 155147 248 490 
768 820 52. 156147 261 413 54 869 70 922. 157019 95 111 16 
314 35 91 537 687 74) 49 902. 158194 96 202 27 347 78 408 
676 702 71 807 52 914 [100|. 159043 218 70 94 338 67 438 
565 773 75 829 38 61 924 36 89.

160026 57 208 53 354 95 96 462 79 507 39 55 603 92 746 
86 869 951 97. 161107 51 75 414 40 59 511 678 743 [100] 805 
43 90. 162015 60 104 440 71 [IOj] 507 49 648 882. 163024 
136 45 261 307 418 [100J 516 678 963 73 92. 164206 378 429
64 575 663 98 996. 165112 35 400 517 74 631 818 917 23 75.
1660 0 241 42 389 99 471 90 50) [100] 7 [100] 28 82 95 629 
750 61 955. 167094 103 54 215 45 57 423 77 515 667 73 87 93
729 [2091 836 [100] 41 57 90 958 77 98. 168076 172 576 626
[100] 37 76 84 737 823 949 55. 169199 512 50 [15O| 621.

170215 38 75 [ICO 358 480 616 700 31 40 97. 171331 555 
719 36 61 63 839 [200J 54. 172173 82 89 290 346 72 87 514 
39 82 672 75 91 751 838 926 82. 173032 256 60 419 93 538 
748 901 86. 174228 362 [150] 637 875. 175149 83 205 99 438 
608 88 715 [100J 21. 176118 337 88 403 18 564 634 51 75 907 
14 19 20 45. 177092 322 416 500. 178098 [100] 117 41 355 
419 648 908 28 [200] 47. 179035 77 438 83 579 680 711 801 
35 81.

35 571

*

180016 237 [100] 529 76 705 55 923. 181149 55 248 70 
634 780 81 94 900 74 77. 182116 25 38 75 325 [100] 61 495 
512 27 763 68 803 44. 183007 [100] 41 96 297 362 [1OO| 479 
520 47 677 705 36 816 27 950 [150] 61. 184077 125 [200] 26
392 435 44 502 35 71 82 651 737 38 805 72 930 93 56 60.
185075 213 99 376 484 504 17 90 634 55 57 741 74 820 992
186069 87 147 406 770 814 [1501 67 920 65. 187 ¡25 60 220 47
[150] 328 55 465 620 708 87 [100] 862 907. 188032 9t 219 481 
99 635 60 658 741 8i 83 826 44. 18fc039 44 77 145 203 327 54 
667 746 [200] 71 870.

Zapiski meteorologiczne.
Dtiia 8 października 1886 r., o 8 godzinie rano.

S t a o y e. Baro
metr. Wiatr. Stan

powietrza.
Term.
Cels.

Mulaghmore . .
Aberdeen . . . 
Ghrystiansund . . 
Kopenhaga . . , 
Sztokholm . . . 
Haparanda . . . 
Petersburg . . . 
Moskwa ....

758
760
764
766
769
762
769

c-łd.W. 1
Płd. 1
W.Płd.W. 1 
W. 4
Płd.Płd.Z. 2 

cicho 
Z. 1

pochmurno
parno
pogodnie
bez chmur
zachmur.
mgła
pogodnie

12
12

9
10

8
1

'3
Kork, Queenst. .
Brest....................
Helder....................
Sylt..........................
Hamburgl) . . . 
Swinemiinde. . . 
Neufahrwasse2). . 
Kłajpeda’) . . .

)6U
760
760
763
762
765
770
769

Z. j
Pin.Płn.Z. 3 
Pid.Płd.W. 1 
W.PLd.W. 2 
W. 3
W.Płd.W. 3 
Płd. 1
W.Płd.W. 3

pochmurno
¡«chmur.
mgła
pochmurno 
zaohmur. 
pogodnie 
bez chmur 
bez chmur

13
14
14

9
¡0
6
3
1

Paryż.....................
Monaster .... 
Karlsruhe1). . . 
Wiesbaden6. . . 
Monachium . . . 
Kamienica . . .
Berlin.....................
Wiedeń .... 
Wrocław. . .

7nU
761 
763
762 
765
762
763
763
764

Płd. W. 2 
Pin. 1
PJd.Z. 3

cicho 
Z. 3
Płd.Płd.W. 1 
W. 2
Płd.Z. 1
W.Płd.W. 4

zachmur.
zachmur.
pochmurno
zachmur.
zachmur.
poohmurno
zaohmur.
poohmurno £
zaohmur.

12 I
13
13
14
12 1 
13
9

13
7 1

lale d’Aix . . .
Nizza.....................
Tryjest ....

760 i
763
764

Z 7
W. 1
W. 1

deszcz 
zachmur. 
pogodnie |

16
14
18

’) Parniej. ’) W nocy szron s) Szron. *) W nocy deszcz. 
6) Wczoraj deszcz.

Ob j aś n ie n i a : Pin. — póinoc. Płd. = południe. W. = 
wsohód. Z. = zachód.

Skala siły wiatru: 1 = lekki powiew, 2 = maiy, 
3 = slaby, 4 = umiarkowany, 5 = orzeźwiający, 6 = silny, 
7 = mroźny, 8 = burzliwy, 9 = burza, 10 = silna burza, 11 = 
gwałtowna burza, 12 = orkan.

Pogląd na stan powietrza.
W środkowćj Europie jest powietrze przeważnie pochmur

ne, na południu ciepłe, na północy dość ohłodne. W południo
wych Niemozech spadły prawie wszędzie deszcze.

Spostrzeżenia meteorologiczne w Poznaniu
w październiku.

(W.) Poznali, 9 października. (Sprawozdanie ty
godniowe z obrotu ziemiopłodów). Powietrze 
mieliśmy przez cały tydzień obiegły piękne. Stan ozimin zada- 
walniająoy. Dowozy mieliśmy nieznaczne, nie można się też spo
dziewać większych dowozów, ponieważ dla wyższych cen wszy
stko do Wrocławia odwożą. Z Prus Zachodnich i Kongresówki 
bardzo mało nadchodzi. Pomimo niekorzystnych sprawozdań 
berlińskich, mieliśmy na tutejszym targu stalą tendencyą, po
nieważ tak ze strony konsumentów jak i eksporterów wiele 
kupowano. Pszenica pomimo wyższych cen chętnie kupo
wana, 145 —155 marek. Żyto przez konsumentów kupowane 
w znacznych ilośoiaoh i cokolwiek wyżój płacone, 118-122 ma
rek. Jęczmień poszukiwany, w pięknym gatunku i dobrze 
płacony, w lichym gatunku nie uwzględniano, 105—152 marek. 
Owies dla konsumoyi poszukiwany, 105 120 marek. Groch
stale, do paszenia 123—125 marek, do gotowania 135—140 marek. 
Wyka cicho, 120—128 marek. Łubin w znacznśj podaży, 
niebieski 75—80 marek, żółty 85 90 marek. Tatarka uwzglę
dniona, 122—125 marek. Wszystko za 1000 kilogramów. Mąka 
miała mniej popytu, pszenna nr. 00 11.50—12 marek,* nu
mer 0 10,25—10.50 marek, r ż a n n a numer 0 i 1 9,25—9.50 
marek za 50 kilogramów.

Okowita. Ustępowanie oen na targu berlińskim i u nas 
oddziaływało na obniżenie się cen, wszystkie też termina spa
dły o 60—8 ) fen. Tendenoyą mieliśmy lichą, ponieważ brako
wało odpowiedniej ohęoi do kupna, obroty mieliśmy bardzo 
skromne. Kilku właśoicieli gorzelni sprzedawało znaozniejsze 
pozycye na listopad-grudzień. Towar surowy chętnie kupowany 
dla wywozu. Ostatnie notowania: na październik i listopad-gru
dzień 35.6 i marek, na styczeń 35,70 marek, na luty 36,10 ma
rek, na marzeo 36,50 marek, na kwieoień-maj 37.10 marek za 
10000 litrów proc.

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE.

Giełda bydgoska, 8 października. (Sprawozdanie 
izby handlowćj.) Fszenioa: słabo, piękna 144 — 147 
m irek, jasno pstra średni gatunek — marek, pośledni gatunek 
135-143 mr. Zyto: niezm., wedle gatunku 112-115 mrk. — Ję- 
ozmień: piękny 120-130 marek, pośledni gatunek 105-118 
marek. — Owies: według gatunku, looo 105—118 ma
rek. Gro oh: nominał., do gotowania 140-150 marek, na paszę 
125—135 marek. — Rzep i Rzepik nominalnie. — Oko
wita: per 100 litrów a 100'J/o 36.00 marek. — Kurs rubli: 
193.75 marek.

Giełda wrocławska, 8 października. 
(Urzędowe sprawozdanie giełdowe.)

Żyto (per 2000 funtów) stale. Wypowiedziano 0000 cent.
Cena wypowiedz. 0,00 marek. Na ten miesiąc 130 marek ofiarow., 
na październik-listopad 13) marek ofiarow, na listopad-gru
dzień 130 ofiar., na kwieoień-maj 134 żądano.

Owies. Na ten miesiąc 105 żądano, na październik-li
stopad 105 żąd., na listopad-grudzień 108 żąd., na kwieoień- 
maj 112 żądano.

Okowita: słabiej. Wypowiedziano 00,000 litrów. Cena 
wypowiedzialna — Na ten miesiąo 36-35.9 pł. i ofiar., na paździer- 
nik-listopad 36-35 9 pł. i ofiar., na listopad-grudzień 36 ofiar., na 
kwieoień-maj 1887 roku 37.5—37.3 płaoono.

Ceny ustanowione przez miejską deputacyą targową.
P e r 100 kilogramów

dobry towar średni towar pośl. towar

Wsch. orzeźw.
Wseh. orzeźw. 
Wsch. słaby

pochmurno
poohmurno

pogoda

Temp, 
w stpn. 

Cels.
Data i godz.

8. po połud. 2 76 >, l
8. wieoz. 9 760,0

rano 7 759,5
Dnia 8 października maximum ciepła + 14°7 Cels.
Dnia 8 października minimum ciepła + 4°1 Cels.
Prognoza na dzień jutrzejszy według „Pos. Ztg.“ jóat na

stępująca :
Dosyć gododne, nieco ciepłe powietrze przy orzeźwiają

cych, przeważnie suchych wiatrach.

Stan wody w Warcie.
Poznań, dnia 8 października rano 0 28 metr.

» »8 „w połud. 0,28 „
b b 9 „ rano 0,28 ,

Pszenica biała
Pszenica żółta 
Żyto . . . . 
Jęczmień . . 
Owies . . . 
Grooh

najw. 
cena 

Kp A

najniż.
cena

Kp 9>,

najw. 
cena 

Kp 9>.
15 10

najniz, 
cena 

Kp 9).

najw. 
cena 

Kp 9>.

nainiz. 
oena 

Kp 9
80
40
80
40
30

Notowania komisyi mianowanej przez izbę handlową

Za 100 kilogr. piękny tow. średni tow. pośle
Kpi i- Kr 1

Rzep.......................... 18 7U 17 30 1Ö
Rzepik zimowy . . 18 20 :7 3 i 16
Rzepik latowy. . . 20 50 19 50 18
Rydz ...... 21 _ 2) 19
Siemię lniane . . 22 _ 20 50 18
Siemię konopne . . — —

50

PRZYBYLI DO POZNANIA
dnia 8 października.

BAZAR. Hulewicz z Kościanek. Pani Siemieńska z Brzezia, 
Krajewski z Białego Piątkowa. Stablewski z Jaraczewa. 
Hr. Poniński z Dominowa. Bątkiewicz z Golejewa. Kaez 
kowski z Mierzewa.

LUZINSKIEGO HOTEL FRANCUZKI. Taozanowski z Sła
boszowa. Hr. Potulioki-Skorzewski z Prochnowa Hacker 
z Berlina. Sozaniecki z Miedzychoda. Hr. Czarnecki z Je
zior. Śląski, z Orłowa Ks. prób. Hermański z Gołinia. 
Taczanowski z Szypłowa. Chłapowski z siostrami i pani 
hr. Jezierska z Turwi.

KAMIEŃSKIEGO HOTEL BERLIŃSKI. Kościewski z Kaź
mierza. Bieske z Strzegowa. £oas z żoną z Edwardsfelde. 
Stachowski z Śmigla. Staehowski z Śremu.

HANDEL, PRZEMYSŁ I GOSPODARSTWO.

* Bukarestskie 20-frankowe losy. Przyszłe losowa
nie odbędzie się dnia 1 listopada. Przed stratą kursową w ilośoi 
30 marek na jednym w razie wylosowania zabezpieczyć się mo
żna w domu bankowym Karola Neuburgera w Ber
linie przy ulioy Francuzki ój nr. 13 za opłatą 
asekuraoyjną w sumie 1 mr. 40 fen. od jednój premii.

W dniu 8go. bm. zmarł nasz wielce szano
wany cechmistrz

Ferdynand Feist,
był on ¡od wielu lat miłym, kochanym, czynnym 
członkiem cechu naszego, a zgon jego zostanie nam 
w długiej pamięci. 5645

Cech stolarski miasta Poznania. 
Pogrzob odbędzie się w poniedziałek d. 11

bm. o godzinie 4 po południu z domu żałoby św. 
Marcin Nr. 4 na cmentarz św. Marcina.

Kurs nauk
W wyższej szkole żeńskiej A. A. DailySZ, będącej 
pod dyrekcyą prof. D. Mottego rozpocznie się w czwar
tek 14 października. Egzaminjnowowstępujących uczennic 
w środę 13 października *od 2-iej godz. począwszy.

Zgłoszenia przyjmuje A. A. Danysz, Po- 
znaib Plac Piotra 3.______________ (5400

Szkoła budownicza w Höxter
nad Wezerą

rozpoczyna kurs zimowy dnia 3 listopada a naukę przedwstępną 18 paździer
nika rb. Kurs letni rozpoczyna się z początkiem maja, a nauka przed
wstępna w Środku kwietnia. Szkólne wynosi w półroczu zimowem 97 M., j 
W półroczu letaiera 67 M. Zgłoszenia przyjmuje (4972

dyrektor Rlfillinger.

grudzień 109.5—109 płac, na kwieoień-maj 1887 roku 112.5 ma 
płacono, na maj-ozerwieo —płacono.

Okowita: per 100 litrów a 100/„ 10,000°/o. Term! 
słabiej. Wypowiedziano 90,000 litr. Cena wypow. 37.3. N, 1 
miesiąc 37.4—37.2 marek płacono, na październik-listopad ¡p 
37.2 marek płac,, na listopad-grudzień 37.6 — 37.3 marek ni, 
ni grudzień-styozeń 37.8—37.6 marek płaoono, na styczeńT 
1887 roku —.— marek płacono, na luty-marzeo —.— m-r 
płacono, na marzec-kwiecień — płaoono, na kwiecień-maj 39 / 
38.8 marek płacono, na maj-czerwieo 39.4—39.1 marek placń

Okowita per 100 litrów a 100 pot. - 10,000 pet. bez i 
czki 37.2 marek piać.

Mąka pszenna nr. 00 22.75-21.25 marek, nr. 0 2' 9 
19.25 nr. 0 i 1 —.— mr., rżana nr. 0 17.75-17.25 marek, nr n 
1 19-17.75 marek per 100 kilogramów brutto z mieohem ' \ 
0 l1/, marek wyżej jak nr. 0 i 1 per 100 kilogramów bruttn 
mieohem. w

Magdeburg, 8 października. (Geny o u k r uJ
Cukier surowy, podstaw. 96 proo. 20—20.50 m. 

b , rend. 88 proo. 19—19,30 m.
Usposobienie: słabo.

Mielona rafinada (wł. beczki) . . 25.25—25.75 m.
Miel, oukier pośledni I (wł. beozki) 24.25 m. 

Usposobienie: spokojne.

Hursa telegraficzne.
SZCZECIN, 9 października 1886.

Pszenioa bezint 
na paźdz.-listop 
na kwieoień maj 
Zyto spok. 
na . . . 
na paźdz.-listop 
na kwieoień-maj 
Olójraep. stalój 
na paźdz. 
na kwiecień-maj

Kurs z dnia 
Pszenica spok. 
na paźdz. listop. 
na kwieoień-maj 
Zyto spok. 
na paźdź. 
na listop.-grudz 
na kwiecień maj 
Olój rzep, wyżój 
na paźdz.-listop. 
na kwieoień-maj 
Okowita słabiej 
w miejsou. . . .
na.....................
na paźdź. listop. 
na listopad grudź 
na kwieoień-maj 
na maj-czerwieo. 
Owies 
na paźdz.

Wypowiedziano:
iyta------ węopli
okowity------- 1.

S 9 8 Kurs z dnia 9
Okowita niżćj

. 154 — 154 50 w miejsou 35 80
162 — 162 5t na paźdź.-listop. 36 20

na iistop.-grudz. 36 30— — — — na kwiecień-maj 38 40
. 125 — 

128 50
125 50 
130 — Rzepik

na..................... —. —
43 43 - Olój skalny . .
44 70 44 20 w miejsou , . 10 80

sździernika 1886
9 8 Kurs z dnia 9

151 50 151 — Pożyozka 4%. . 106 —
160 — 160 Pozn.4°/0 lis. zast 102 50

, 31/«®/© lit 99 90
128 75 128 75 b listy rent 104 10
128 75 128 75 Austr. banknoty 162 80
131 50 131 50 Austr. renta srbr. 69 40

Ros. banknoty . 194 95
43 90 43 50 Ros. poż. ang.187) 98 90
44 80 44- 30 Ros.ziem. list, zas 97 40

Pois. list. zast. 5°/. 61 -
36 80 37 20 Polsk. listy likw. 56 10

Węg.4%renta złoi 85 40
37 10 37 20 Aust. akoye kred 461 -
37 30 37 40 Austr. frano. kolói 387 50.
38 70 38 90 Lombardy .... 177 —
39 — 39 20 ----- -

Ospogob giaid
120 50 119 75 Dosyć stale spok.

(Nadesłano.)

36; 
36; 
36 ( 
38 (

10 i

105 
1021 
99 !

69 ! 
195 ■ 
98! 
97 ' 
61 : 
56 ł 
85 <

Porównaj Pan Magenbehagen Widtfelda z najsławnii 
szemi likierami zagramcznemi, a potem kup Pan to, 00 1 
Banu najbardziói podoba i co jest najsmaozniejsze. Do naby< 

oh «błfldaAłl Holi IrotaoÄT, Ulik-
o i .-----V * '-’V/ jvov uajamaumicJolu. UU
A I ^znaczniejszych składach delikatesów u Braci Mithe.

Kartofle za 2 litry 0.08,-0.09-0.10 marek. -Siano 
2.8)—3.20 marek za 50 kilogr. — Słoma 37.00—49.00 marek 
za 600 kilogr.

Berlin, 8 października.
(Urzędowe sprawozdanie giełdy berlińskiój.)

Fszenioa: per 1000 kilogram. Loco bez interesu. Termina 
wyż. Wypowiedziano 6,000 centnarów. Cena wypowiedzialna 151.5 
mrk. Looo 143 -168 wedle gatunku, żółta do przesyłki 149 
marek płacono, średnia biała marchijska —.— marek z kolei 
płacono, na ten miesiąo 152—.— marek płaoono, na paź
dziernik-listopad 152 marek płacono, na listopad-grudzień 
1^2—152.75—152.25 marek płaoono, na grudzień-styozeń —.— 
marek płacono, na styczeń-luty 1887 roku —.— płaoono, na 
kwiecień-maj 160 160.5-160.25 pło., na maj-ozerwieo — mrk. płao., 
na ozerwieo-lipieo —.— płaoono.

Zyto: per 1000 kilogram. Loco mało inter. Termina spok. 
Wypowiedziano 42.000 oentnarów. Cena wypowiedz. 129 ma
rek. Loco 123—131 marek wedle gatunku, gatunek do przesyłki 
128 marek płaoono, krajowe piękne - marek płaoono, dobre 
128 marek z kolei płacono, na ten miesiąo 129 25—138.75 marek 
płac., na październik-listopad 129.25 129.75 płaoono, na listo 
pad-grudzień 129 25—129.75 płacono, na grudzień-styczeń —— 
marek płacono, na kwieoień-maj 1887 roku 132—131.5 płaoo
no,ina maj-czerwiec —. pło.

Jęczmień: Per 1000 kilogramów looo spok., wielki 
1 mały 113-180 marek płac, wedle gatunku.

Owies: per 1000 kil. Looo pięk. tow. stale. Termina m. zm. 
Wypowiedziano 13,000 centnarów. Cena wypowiedzialna 110 
marek. Looo 106—148 wedle gatunku, gatunek do przesyłki 
108.50 marek, pomorski średni 119-122 płaoono, dobry 124-130 
płacono, piękny 132-136 z kolei płacono, szląski średni —. 
płacono, dobry 126-131 marek płao, piękny 134-139 z kolei 
marek płacono, na ten miesiąo liO—109.75 marek pła
oono, na październik-listopad maręk 109.5 płacono, na listopad-

Dnia 8 bm. o godzinie 6-ój rano rozstał się 
I z tym światem, opatrzony śś. Sakramentami mój 

najdroższy mąż i; nasz najukochańszy ojciec i dziad

ś. p. Ferdynand Feist,
przeżywszy lat 78. (5668

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek o godzi
nie 4 po południu z domu żałoby ulica Wysoka 
Nr. 4, o czem donosi w smutku pogrążona

żona, dzieci i wnuki.
Cukry deserowe, I „ x .
Karmelki, J zawsze iwleze’
Czekolada do gotowania własnego wyrobu po 1,50 mrk. za font. 
Czekolada w tabliczkach z fabryk Ph. Suchard w NewChatell

E. O. Moser w Stuttgardzie i innych. (5703
Karmelki owocowe (prawdz. Angielskie).
Wafle wiedeńskie.
Uniwersalne Mosera karmelki na kaszel i katar. Paczka po 15 f. 
Herbaty wyborowe najnowszego sprzęto.

Tegoroczne
soki, konfitury i nalewki.

Codziennie świeże
ciasta do kawy, herbaty i czekolady

poleca

Cukiernia E. Adamskiego.
Wrocławska ul. Nr. 14.

rr ta *£■• a-B
i ha

s. Sn n ® « as <&

0.8®» 5"
cr g m
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Dla dziatwy szkolnój wynaleziono obeonie nader prakt
czny przyrząd do wycierania tablicy. Gros k 
sztuje 9 marek, sztukę można zatem sprzedawać po 10 fen. 
sprzedający z drugiój ręki dostają odpowiedni rabat. Właścio 
lem patentu 1 fabrykantem jest Edward Seifert w Eisfeld.

Przekonałem, się, ie rzeczywiście zasługuia «
/)ozecente, tak jak dotąd znakomitego profesora F i 1 e h n e 
obwodzie rejenoyjnym bydgoskim. Nadesłane mi pigułki szwf 
carskie bardzo skutkowały. Pigułek szwajoarskich aptekar 
R. Brandt a używałem przeoiwko ohorobom hemorojdalnyi 
które się u mnie przed kilku tygodniami pojawiły, znikły atc 
po zazyoiu pigułek R. Brandt’a. Soutowsky, pensyonowany k 
“ornik sądowy. Przy zakupywaniu należy zważać na to, ał 
pudełko było opatrzone w biały krzyż w ozerwonem polu i n 
zwisko R. Brandt’a. (447

Haute -N ouveaute
„Violetta.“

. Papierosy Nr. 355 2 tytuniu smyrneóakiego^wyrabiane w) 
sokiego gatunku i aromatu poleoa po 2 mr. 50 fen. sa 100 sztu

Fabryka firma B8. Weller w Dreźnie.

¡Ważne dla palących
„K0SIK1"

Nr. 350 najnowszy gatunek papierosów; polecają się sa 
me pod każdym względem; z fabryki firmy

B. Weller w Dreźnie,
100 sztuk tylko 2 marki. (1401)

Dnia 8 października o godzinie wpół do 5-tój po 
południu zasnęła w Bogu, opatrzona śś. Sakramenta
mi, nasza droga matka i babka 5707

Antonina Borowicz
przeżywszy lat 73. — Pogrzeb odbędzie się w ponie
działek 11 t. m. o godz. 8-mój przed połudn., o czem 
krewnym i znajomym donoszą strapione

dziec| i wnuki.
iiostyii, dnia 8 października 1886.

Szkoła agronomiczna w Szamotułach
(wyższa szkoła fachowa z uprawnieniem do 

jednorocznej służby) (5476
rozpoczyna semestr zimowy w czwartek, dnia 14-go października. 
Nowi 1 uczniowie w środę, dnia 13 października, przyjmowani 
będą. Bliższych wiadomości udzieli Dyrektor.

Wszelkie zamówienia i reperacye wykonywam spie
sznie i akuratnie, ręcząc za rzetelną i skorą nsługę i przy
stępne ceny. z uszanowaniem

Przewielebnemu Duchowieńswu i Sza
nownej Publiczności, mam zaszczyt polecić 
mój dostatecznie we wszelkie rodzaje za
opatrzony (6463

skład i warsztat

Toodor Andersz, jezuicka ui. Nr. 12.

DAMY
zuajdą każdego czasu] uprzejme przy
jęcie, jako też radę i pomoc u akuszerki

Selmy Dittmann ,5622
¡V Wrocławiu, Friedrichstr. Nr 86 I.

(Dodatefe.)



Dodatek do Dziennika Poznańskiego Nr. 232.
Niedziela, dnia 1O października 1886.

Nachweisung
jer Gewinne, welche in der am 1. October 1886 in Posen stattgehabten 
Silberlotterie der Prinz und Prinzessin Wilhelm-Kinderheilstätte inlnowra- 
zlaw gezogen worden sind. (5644

1 Obelisk Nr. 3161, 1 Kugel Nr. 11467, 1 Besteckkasten (Service Nr. 
26602, 2 Tafelleuchter Nr. 27536, je 12 Esslöffel Nr. 3683 4635 5476 1806S 
22726 28315 28691, 6 Paar Tischmesser und Gabeln Nr. 13602, 12 Dessert- 
messer uud Gabeln Nr, 26476, je 6 Esslöffel Nr. 433 9584 20672, 6 Des
sertlöffel Nr. 1110, je 12 Kaffeelöffel Nr. 5940 6041 7128 H048 12424 
21850, je 6 Kaffeelöffel Nr. 1533 3731 6337 9283 10465 14621 16656 18292 
18452 19592 22357 22773. 1 Gemüse- und 1 Suppenlöffel Nr. 29259, 1 Paar 
Gemüselöffel Nr. 14748, je 1 Gemüselöffel Nr. 668J 1256 2109 5543 5894 
7903 11886 21652 21764 25434, je 1 Suppenlöffel Nr. 1339 25627,g je 1 
Sahnkanne Nr. 9294 16004, je 1 Confectteller Nr. 1260 11380, je 1 Schale 
Nr. 159 2321, 1 Sahnenlöffel Nr. 6416, 1 Paar Compotlöffel Nr. 756, 1 Paar 
Tischmesser und Gabeln Nr. 8626, 1 Zuckerdose Nr. 2364, je 1 Paar 
Serviettenringe Nr. 1495 3617 4651 6276 7749 19094 19204 Î9922 20440 
21554 21936 22047 23582 24261 29532, je 1 Serviettenband Nr. 8147 8254 
18340, 1 Rauchservice Nr. 14606, je 1 Sparbüchse Nr. 8224 9510 20091,
1 Eismesser Nr. 5697, je ein Kinderbesteck Nr. 7387 22177, je 1 Briefbe
schwerer Nr. 12153 12354, je 1 Becher Nr. 2870 7114 7120 8940 11310 
12171 12413 18293 21407 21584 25437 27420 29577 je 1 Kuchenbeber Nr. 
2523 11227 19621 20729 26564, je 1 Tortenschieber Nr. 9050 26505, je 1 
Armband Nr. 957 2805 3864 10982 16387 18049 20693 21627, je 1 Biersei
del Nr. 1448 1072 2058 26693, je 1 Uhrkette Nr. 740 2873 8849 10536 
14719 21128 22724 23605 25393 26199 26646 27657 27793 29219, je 1 Hals
kette Nr. 9396 23053, 1 Salz- und Pfeffernapf Nr. 11957, je 1 Menage Nr. 
10674 27003, je 1 Medaillon Nr. 9634 10776 19398 22716 26858, l Krö- 
nungsthalerbroche Nr. 2173, je 1 Zuckerzange Nr. 1050 ¡834 16292 26978 
29135, 1 Zuckerstreuer Nr, 7704, 1 Zuckerschaufel Nr. 13576, 1 Bonbo
niere Nr. 26058, je 1 silberne Medaille Nr. 99 147 286 318 372 437 510 
807 841 939 993 1042 078 111 159 168 170 278 287 492 561 570 607 685 
696 747 887 8042 200 458 471 847 853 925 3085 119 184 261 345 354 
413 422 425 470 534 573 685 727 829 4079 268 374 789 894 5009 257
278 285 364 428 490 723 6050 228 355 389 419 589 639 700 903 7210
409 531 558 790 965 8';SO 112 161 181 305] 306 429 489 589 757 785
786 894 963 969 »002 060 132 197 309 310 622 808 837 10294 360 386
425 541 792 884 896 11103 240 411 489 516 563 775 831 930 949 970 
971 979 1 3177 214 268 337 339 513 600 13363 411 518 14567 683 692 
770 776 777 800 15323 354 359 387 396 464 506 613 780 861 16044 135
503 560 601 717 769 778 17175 212 289 487 667 874 922 993 18324 476
657 679 722 875 885 19038 102 320 347 560 757 792 837 868 889 951
962 3 0096 165 384 627 746 756 31149 386 472 582 609 821 853 887
908 961 33046 199 284 320 503 676 851 878 3 3026 066 073 080 093
183 229 258 357 421 446 459 508 636 730 769 811 925 3 4201 241 245 
321 443 488 518 604 848 904 984 35140 235 335 388 415 427 438 644 
775 874 36092 126 171 227 250 279 353 371 375 397 509 523 565 590 
675 846 862 938 955 994 37021 Ł67 513 522 650 587 618 638 701 974 
997 3 8001 261 263 362 404 458 468 631 662 39070 216 292 296 362 

435 544 560 634 658 659 676.
Anträge aut Aushändigung der Gewinne sind unter Uebersendnng 

des betreffenden Looses an das Mitglied des Comité’s, Herrn Lazarethin- 
spector Toporski zu Posen, Schulstrasse 12 zu richten. Wenn nichts an
deres bestimmt wird, ertoigt die Zusendung unfrankirt durch die Post un
ter Nachnahme der Verpackungskosten. Die Herrschaften die sich dem 
Vertriebe der Loose zu unterziehen die Güte hatten, haben von uns Gewinn
listen zugesandt erhalten. Mit einzelnen Abnehmern der Loose kann sich 
das unterzeichnete Comité in eine Correspondence darüber, ob ihre Loose 
gezogen sind, nicht einlassen.

Das Comité.

Lombard Warszawskiego,
założony r. 1865,

przy Wronieckićj ul. 12 daje pożyczki od najniższych 
sum do najwyższych. 5551

«klltmik
Tow. Agr. Srodz. Gnicz. Wrzesińskiego 
uprasza Sz. Członków o nadesłanie składek za rok 
1886 w bisrz. m. W przeciwnym razie ściągnie takowe 
przez zaliczkę pocztową.

Pożyczki amortyzacyjne
udziela reprezentowany przez nas Bank Hypoteczny pod 
nadzwyczaj korzystnemi warunkami. Wnioski o pożyczkę 
ziemską powinny być nadesłane zaraz, jeżeli w tym roku 
jeszcze mają być załatwione. (5679

P. L. Lnbenan W-wa i Syn.
Magazyn mód

Rozalii Gutzmann,
Wodna ulica Sir. 22, I p.

poleca 5685

Kapelusze i rozm. stroje
po cenach przystępnych. J

Towarzystwo Warszawskie
Listy do przyjaciółki

przez

Baronową X. Y. Z. (3311
TOM I.

Cena 3 złr.
Do nabycia w wszystkich księgarniach.

Na ochotnika do trójki 
na pierwszy majątek dla 
nas, kto zechce się zdeklaro
wać, może mieć najmnićj 10% 
dywidendy od kapitału dodanego 
spółce. (5642

Zgłosić się można do redakcyi 
„Kuryera Poznańskiego,“ „Dzien
nika Poznańskiego“ i „Gońca 
Wielkopolskiego“ i zarazem do« 
wiedzieć się o warunkach.

Haasenstein i Toiler.
najpierwsza i najstarsza 

ekspedycya anonsów
reprepentowaua w Poznaniu 

przez
Nathana L. Neufelda, 

ulica Wilhelmowska Nr. 16, 
róg świętego Marcina, uskute
cznia po cenach oryginalnych!bez 
kosztów dodatkowych wszelkie 
gatunki anonsów do 
wszystkich gazet naea- 
łćj kuli ziemskićj. (0713

enCi
►e-

Biuro
budowlane i techniczno-informacyjne

5°|0 Pożyczka

.Prowincyi Buenos Aires!
OGŁOSZENIE.

Należące do tutejszego kościoła role, obejmujące 
I około 1100 mórg z domem mieszkalnym, ogrodem i bu- 

Na pożyczkę tę gwarantowaną przez rząd narodowy I dynkami gospodarczemi w dobrym stanie, będą od św. 
(Rzecz pospolita Argentyńska) przyjmujemy subskrypcy Jana 1887 na lat 12 przez publiczną licytacyą wydzie- 

| po 80 72% do (921 rżawione. Termin licytacyi wyznacza się na i?8 paź-
wtorku dnia 1? października 1886.1 <1 ziernl k a rl>. o godzinie 3-ej po połu- 

'dniu, na probostwie w Buku, gdzie wa-Bank włościański w Poznaniu.
Mieszkam odtąd na (5547

Strzeleckiej nl. Nr. 30,1 p.II. Matejko,
architekt.

Szanownćj Publiczności donoszę uprzejmie, że otworzyłam 
| w Poznaniu przy placu Piotra Nr. 3 (dawniejszy Wiedeński 
| hotel) pod firmą:

$. hlkUEL
I fabrykę pończoch, trykotów, skład wełny, ba . . 
wełny i towarów krótkich. Zarzutki, peleryn-1 Ulfjty III 
ki, kamasze, kamizelki, spódnice, koszulki 
zdrowia, całe nbiorki dla dzieci i wszelkie wyro
by wełniane i bawełniane mam zawsze gotowe na skła- 

| dzie. Kaftany i kamasze dla panów do polowania.
Stanisława Demel.

Irunki dzierżawne do przeglądu 
Buk, dnia 28 września

Dozór kościoła.
są wyłożone. 
1886.

(5399

¡Lekcye gry na fortepianie
jako i teoryi udziela gruntownie podług meto
dy konserwatoryum lipskiego w domu 
i po za domem początkującym i daleko posu-

5629)
Anną Radkiewicz.

Pół wiejska ul. 26,1 p.

Miód lipcowy
w małych i dużych słojach poleca 
W. Becker, Wilh. plac 14.
IrniT

porter
z fabryki

Barday, Perkins i Sp.
w Londynie, [5639

polecają jak najtaniój w prze
dnim gatunku

Bracia Andersch.

Parowniki do perek
zalecające się przedewszystkiem swem 
prostem urządzeniem i niepodlega- 
jące żadnym przepisom policyjnym, 
są w wielkości od f—10 szefli w za-są 
pasie w
|fabryce wyrobów z miedzi i mosiądzu.|

J. KRYSIEWICZ,
♦ ♦i*i*T*:*R.♦♦

św. Barcin 65.

Do wykonywania wszelkich

♦ i ♦¡♦¡♦¿♦i*!* ♦

robót szklarskich,
oprawy obr.tzów luster itp. poleca się

j. Ńiejacki w Wrześni przy Rynku.
Szkło w kistach do inspektów na składzie.
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przeniesione zostało od I-go października do domu Lichtenstein» I f w

w Poznaniu
przeniesione zostało od 1-go października do domu Lichtensteina 

przy Berlińskiej nl. Kr. 10, parter na prawo. 5459

S
CACAO SOLUBLE

uchard
EXCELLENTE QUALITÉ. 

PRÉPARATION INSTANTANEE.

NJA WYPRAWI
Garnitury stołowe skromne i wykwintne, (5625 
Szkło Stołowe, krajowe i zagraniczne,
Garnitury do mycia w wielkim wyborze,
Tace w rozmaitych gatunkach,
Menażki do octu i oliwy alfenidowe i drewniane poleca

B. SZUŁCZEWSKI,
Stary Rynek Nr. 53/54.

Skład porcelany<» szkła i lamp.

PAPIER FAYARD et BLAYN
60 lat powodzenia są dowodem skuteczności tego 

środka w leczeniu katarów, irytacyi piersiowych, ren- 
'»atyzmów, zwiehnień, ran, oparzeń, odcisków 
* nagniotków pomiędzy palcami. (17)

We wszystkich aptekach. Hurtowa sprzedaż w Paryżu 30, 
ulica St. Merri.

W Poznaniu w aptece p. Dr. Mankiewicza.
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Jedyna zaszczytnie znana

Lejarnia dzwonów i metali
©. Schoena w Poznaniu

Ulica Podgórna Jfr. 3.
poleca się Przewielebnemu Duchowieństwu i Szan. Dozorom ko- 
kościelnym do odlewu nowych harmonijnych jako też przelewu 
'starych dzwonów każdej wielkości z pięcioletnią gwarancyą. 
Odlewy uskuteczniają się tu na miejscu

w własnój lej ar ni
J. Schoen.

IÖ

Przeciwko siwiźnie!!
A. KWIATKOWSKIEGO

mleko orzechowe Kjrssiiinwi4v uii-uuiiułi v Cena butelki 2 marki.

„POMPADUR“
(A. Kwiatkowskiego eseneya przeciwko łupieżowi. Czyści radykalnie głowę 
] z łupieżu oraz wszelkich nieczystości skóry głównćj, orzeźwia nerwy włosów,

zapobiega wypadaniu tyehźe. Cena but. 2 M. 50 fen. ____ (5378
tjip Zamówienia pocztowe uskuteczniam odwrotnie **3^

Kwiatkowski, Coiffeur 
w Chełmnie (Culm)j dawnićj w Poznaniu.
W Poznaniu do nabycia w składzie p. W. Starka, Stary Ry 

Inek Nr. 81.

M Niniejszćm mamy zaszczyt donieść, 
nasz zaopatrzyliśmy w bogaty wybór

że magazyn
(5706

V/

Kamienne z najlepszych kopalni 
odstawia całemi wagonami i w 
mniejszych ilościach po cenach 
latowych wprost z dworca kolei, 
również wyborowe kowalskie dla 
ślusarzy i kowali.E. Hajkowski, 
skład węgli, Chwaliszewo Nr 50. 
______________ (4995)_____________

Handel towarów
materyalnych i żelaza, połączony 
z szynkownią w mieście prowin- 
cyonalnem jest zaraz do sprze
dania wraz z nieruchomością pod 
korzystnemi warunkami. Zali
czki potrzeba 12000 mrk. Adres 
poda Eksp. Dzień. Pozn. pod Nr. 

5650.

Kartofle fabryczne
od> wszystkich przystanków drugi że- 
laznój kupuje i prosi o oferty z 
podaniem ceny (6156
Herman Elkełes w Poznaniu, 

Wilhelmowska ul. Nr. 25. 
Handel zboża, ziemiopłodów i nasion, 

eksport kartofli.

Mierzwa
natychmiast do oddania (5700

Hotel 
Bazar Poznański.

Na Borg jesienną i
polecamy w wielkim wyborze ma-l 
terye krajowe i zagraniczne na 
paletoty i ubrania, również skład 

pasz zaopatrzony w garderobę po]
Ocenach bajecznie nizkich. (4822 

Czcigodnemu Duchowieństwu 
I zwracamy uwagę na wybornie leżące rewerendy nasze, 
(sukna umyślnie na ten cel sprowadzonego.

A. Kromolickł i «V. Doroźała,
Stary Rynek Nr. 66, obok banku Mamrotha.

Ocenione i gorąco polecane przez lekarzy 1

Do tJpfekszenia płci-

Nąjłagodniejszem z wszystkich mydeł toaletowych jest słynne od 30 lat

DOra Albartlap Mydło si:
Tworzy ono płeć] delikatną, młodzelńczo-ówieżą i 
okazało się skuteczne na płeć grubą, chrwpowatą i plamistą, pie
gi, czerwoności twarzy, eliroaty, węgry, trętły, 
strupy, itd, (w paczkach z 2 sztuk. 50 fen.) Nie trzeba po
zwolić narzucać sobie innych mydeł, lecz wyraźnie żądać: 
„Dr. Albertfego mydła“ z królewskiej nadwornćj fabryki 

perfumów: (5475
F. W. Puttendorfer w Berlinie, Friedrichstrasse Nr. 104 a.

Składy w wszystkich prawie miastach Niemiec. W Pozna
niu jest do nabycia prawdziwe mydło takie u panów Ad.
Aaeha, synów, Rynek 82, J. Sclileyer a. Szeroka nl. 
13, J. 8ehmalz’a, Fryderykowska ul. 25, M. Purseh’a 
drogerya „Wiktorya“, w Cfnleźnie u pana Z. Klttera, 
Warszawska ul. 234; w Inowroeławlu u pana ML Jelon
ek, fryzyera, Fryderykowska ul. naprzeciw hotelu Weisssa.

nowości
na porę jesienną i zimową na 

ubiory i paletoty.
Zamówienia wykonujemy z wszelką starannością wedle 
wzorów paryskich po cenach jak najprzystępniejszych. 
Zarazem polecamy gotowe paletoty, szynele: bardzo pra
ktyczne burki skórzane, duńskie szlafroki oraz wszelkie 
artykuły w zakres gardaroby męskiój wchodzące.

L. Bieliński i Sp.
vxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxD
S. BRZESKI,

Poznań, Rynek Ar. 5?,
poleca swój bogato zaopatrzony skład gotowój garderoby męzkićj i dla chło
pców na jesienny i zimowy sezon (4895
paletoty począwszy od . . 12—60 M.l żakiety począwszy od . 7—18 M.
ubrania „ „ . . 15-60 „ I szynele „ , . 12-50 „
spodnie , „ . 4,50—15 „ | ubiorki dla chłopców , . 3—10 „
jako i płaszcze od deszczu z nieprzemakalnej materyi.

Równocześnie polecam wielki wybór materyi krajowych i zagranicznych. 
Obstalunki wykonuję w 24 godzinach podług najnowszych żuruali.

:
l Także zwracam Wielebnemu Duchowieństwu uwagę

na to, iż wyrabiam rewerendy i płaszcze podług najno- 
I wszćj mody i dobrego kroju. Ceny jag zwykle tanie.

I
 En gros. En detail I
Bielizna gumowa. I

Ostrzega się przed naśladowaniem.
Skład fabryczny wszelkich towarów I 

gumowych dla gorzelni i cukrowni ltp. I 
jako tćż węże, pasy do maszyn ze skóry, ko- ■ 
nopi i gumy, węże do ogrodów itp. (5462 I 

Wszelkie materyaly bandażowe i ar- I 
tyknły dla lazaretów.

i iyaa—w I

i55.Najwięszy skład futer! 55.
55. jak najtańsze ceny! 55.

¡55. Heimann Lessler, 55.
55. Stary Rynek 55.

Wilhelm Kronthal
przy Wilhelmowskim placu Nr. 1.

Fabryka lamp i towarów metalowych założona 1853 r.
Jedyny reprezentant 
na Wielkie Księstwo 

Poznańskie
Towarz. Christofle & Oó.

w Paryżu 1 Karlsruhe. 
Fabryka towarów srebrn ych

(christofleJ 1 posrebrzanych.

FABRIKZEICHEN

Cn I cn> Iœ I 
-91



Pasy do lokomobil bez końca.
Płachty nieprzemakalne dla lokomobil. (432{
Worki do zboża. Płachty na wozy.
Smaronniki „Tovote“ i do tychże stały tłuszcz. 
Opakunek Asbetowy oraz wszelkie inne przybory dla go

rzelni i cukrowni poleca po cenach umiarkowanych

/.Î'% fabryka pasów
V Mazurkiewicz,

Poznań, Berlińska ni. 5

w Wałczu
(D eutsch-Kro ne) 

Semestr zimowy 1 listopa
da. Oplata ezkólna 80

marek. '4092

R. Kłossowska,
U soclauska ulica Vr. 9. I piętro

poleca swoją (5623
pracownią sukien i płaszczy.

Najnowsze materye
z n?jperwszych domów zagrani
cznych jako też krajowych 

na nadchodzący sezon
odebrał i poleca. •qoXuBM 

ojpennn pńąop 
jjbC ąosneo od i i[su 

•tu? qoÂzsMonCeu JânjpoM 
‘fąiuuBjBąsfsn rpsf afnuosfX.w 

SOjqnZ M
915S) aofczpotp*

'BiUGiMOurez opnozsAV

Rządowo koncesyonowane 
seminaryum nauczycielek 
treblowskich z ogrodem.

Zameldowania dzieci i uczennic przyj
muje się każdego czasu. Nowy kurs 
dla tychże rozpocznie się z dniem 4 
października. Pensyon. znajdą miłe 
przyjęcie. Bliższe szczegóły podają 
statuty. Prospekty u przełożonej

A. Michel z domu Tschinkel,
ul. Młyńska 27, na part w ogrodzie. 

(4656)

F. Kurowski,
drogerya,

Inowrocław, Rynek.
Prawdziwy proszek dalma 

tyński na wszelkie owady, 
ziółka, esencyą, naftalinę, 
pieprz turecki i biały, kam
forę, liście paczulowe, moszus 
terpentynę polską i francuzką, 
kwiat lawendy, olejek etc. do 
przechowania futer i rzeczy 
zimowych. (4336 c

Szafy żelazneg
Si ogniotrwałe i bezpieczne V

Bandaże
na (Hoden i Leistenbriiche) 
ruptury (5461

różnego systemu
i bez sprężyn, poleca także 
gorsety maszynowe i różne 
maszynki na krzywe nogi,
jako też na wszelkie ułomno
ści. Bandaże wykonują się 
podług miary praktycznie, a 
ceny umiarkowane.

T. Lisiecki,
bandażysta,

Poznań, Szeroka ul. Nr. 27.

ogniotrwałe i bezpieczne rj
od złodziei (650 h

i kasetki
poleca R

Moritz Tuch
w Poznaniu przy ul. Szerokićj 18b. p

H Skład główny od 1866 r. ?

Z powodu korzystnego zakupna, sprzedaje 
po bardzo nizkich cenach

znana firma Huebner

Talie trykotowe, 
bluzy trykotowe, 

sukienki trykotowe, 
majtki trykotowe, 
czapki trykotowe 

w największym wyborze po naj
tańszych cenach u (4427

D. Dybizbański
zegarmistrz,

św, Ylareln Kr. 58, przy Rycerskiej nl. 
i poleca bogato zaopatrzony skład regulatorów ed 
12 —200 M.; budziki prawdziwe paryzkie, Freybur- 

skie Bekera od 7—20 M.; zegary ścienne, kukawki pięknie rze
źbione, z wyborowego drzewa, od 5—45 M.; złote zegarki Rem. i 
kluczykowe, od 30—300 M.; srebrne Rem. i kluczykowe ze złotemi 
brzegami, od 18—60 M.; niklowe zegarki Rem. i kluczykowe, od 
12—30 M. Wielki wybór łańcuszków męzkich i damskich ze 
złota, srebra, talmi i niklu, tudzież wszelkiego rodzaju biżu- 
terye. Wszelkie zamówienia i reperacye w zakres ten wcho
dzące, wykonuję spiesznie i akuratnie po cenach bardzo nizkicb, 
dając za chodzenie, tychże 2 letnią gwarancyą. Oprócz tego po
lecam zegarki srebrne cylindrowe i ankrowe z herbem polskim, 
nadzwyczaj gustownie wykonane, na dole znajduje się napis : Boże 
zbaw Polskę.

PAPIER RIGOLLOT
Musztarda w arkuszach do Synapizmów 

PRZYJĘTY PRZEZ SZPITALE W PARYŻU
Niezbędny w każdym domu i w podróży.

Wymagać podpis WYNALAZCY 
należy kupować 

tylko
PRAWDZIWY

opatrzowy podpi
sem atramentem
CZERWONYM 

jak obok na
ARKUSZACH i na 

PUDEŁKACH.

Sprze
daje się 
wszyst
kich

APTEKACH.
SKŁAD GŁÓWNY :

24, Avenue Victoria, PARYŻ.,

Do nabycia w aptece Iłr. Tlanklewlcza w Poznaniu. (32

8BWUEK
do konserwowania drzewa.

Carliolineniu AVEWARIUS, olej do po
ciągania i nasycania zamiast farb olejnych i smoły, do utrwa
lenia budowli drewnianych i przedmiotów drewnianych 
wszelkiego rodzaju. Środek to najkorzystniejszy i naj
tańszy do konserwowania drzewa. 4173

Również skuteczny na grzyby 
i ściany wilgotne.

! Liczne świadectwa. Wielokrotnie polecany przez 
wszelkiego rodzaju pisma industryjne. Prospekta bezpłatnie.

Główny skład na WKs. Poznańskie u

F. Ci. Fraasa Następców
w Poznania.

Handel farb i towarów drogeryjnych.
Składy w powiatach:

Na powiat babimojski n Izydora Hamel w Wolsztynie.
„ , bukowski u Hago Feista w Buku.
, „ gnieźnieński u Z. Rittera w Gnieźnie.
„ , inowrocławski u Herm. Fróhlke w Inowrocławiu.
„ „ krobski u E. Roegind w Rawiczu.
, „ krotoszyński u S. Mierzyńskiego w Krotoszynie.
„ , mogllnicki n H. Bley’a w Trzemesznie.
, . szamotulski u A. Memelsdorfl’a jnn. w Szamotułach.

w Rynku 86.
Proszę dobrze uważać na 

moją firmę.

Pod dyski ecyą i bez wzondzema 
ciekawości leczy i listownie takż» 
w 34 dniach świeżo powstałe płcio 
we, kobiece i zaskórne choroby, 
oraz słabości każdego rodzaju grun
townie i bez szkody aprobowany 
przez państwo lekarz specyalny, 
dr. med. Meyer w Berlinie, Kro- 
nenstrasse 36, II p. od 12 do i 
godz. (także w niedzielę.) Zastarzałe 
i zrospaczone przypadki także 
w bardzo krótkim czasie. (5465

PANIE,
cbcące pewien czas spędzić pod opie 
ką akuszerki, znajdą wygodne i bez
pieczne schronienie u (875

lt.Woliiiakowej
Nowa ul. Nr. 11.

Ludwika Gehlena
regenerator włosów 
mleko orzechowe.
Za pomocą tego środka każdy po

siwiały i siwy włos odzyskuje swój na
turalny kolor czy blond, czy szatyn, 
czy czarny. Cena 4 M. 50 fn. (2381
Ludwik Gehlen w Poznaniu, 

Berlińska ul. Nr. 3.

*
O

$

«

i

Handel szkła szybowego 
i szklarnia i

M. Nowickiego & Griinastla
Poznań, Jezuicka ulica Nr. 5, poleca się

do oszklenia wszelkich
BUDOWLI!

Szkło w kistach do inspektów i bu
dynków tanie i dobre. Oprawa obrazów.

Kapitały
na wielkie posiadłości

po 4 procent przy zupełnej walucie w su
mach n e niższych nad 500,000 marek, (5072

na małe posiadłości
po 4 procent na 1O lat i dłużej; kapitały z amor
tyzacją po 41/4°/o do nabycia przez

Adolfa Thiel,
w Bydgoszczy.

R. WOLF
(Bnckan Magdeburg)

fabrykuje od 1862 roku jako glówn. 
specyalność swoję

liokoniohilc
kotłami rurowemi

do wyjmowania, 
do zaprzęży lub na nogaeli do noszenia, do ruchu stałego 

wszelkiego rodzaju aż do siły 50 kom.
Począwszy od siły ośmiokonnej także z tak zwaną „Rider Steuerung“

Lokomobile Compound
z*" kondensacyą lub bez takowej o sile od 16-120.

IVolf’a ¡Bkomohlie potrzebują, materyału opałowego
MliiMownir do konatriiaol t wtelhoścl lylitol1/;—81,
MAĄlO^J^ęiclaJłaiinienneKojiłajeodaiin^Jjtia^lAęJI konia

Alaszyny parowe stale, najlepszych systemów, pompy centry*
fugalne i pompy kolbowe, kotły parowe wszelkiego rodzaju, zwłaszcza 
kotły rurowe. — Dostarcza się także : 646
Hornsbyjskich młockarni konstrukcyi poprawnej.
Römling <fc Ranzen back w Poznaniu,

Reprezentanci na W. X. Poznańskie.

Magazyn i fabryka mebli
własnego wyrobu

W. Szkaradkiewicz
w Poznaniu, nl. Wilhelmowska Nr. 20,

naprzeciw hotelu Francuzkiego i ulicy Podgórnej. 
Specyalność:

Kompletne urządzenia pokoi salonowych, 
sypialnych, jadalnych itd.

w najozdobniejszem, jako też i pojedyńczem wykonaniu.
Garnitury dekorowane w plusze, rypse oraz i 

fantazyjne materye, w wielkim wyborze i najnowszym 
stylu. (4582

Ceny umiarkowane.

ź & &A & & & & & ft. ftAftA ft. -ft ft

Kampf gegen Weinfabrikation ianziger Prozess Weinveredelung (?)
genannt !

Sehr gerne, Gratis & Franco
versende ich die Brochure:

Der

Weinfälschungs-fcstreprocess
verhandelt zu Danzig'.

IIochst interessant ! Die Kunststücke der berühmtesten Taschen-
--------- ~ Spieler sind nichts gegen diejenigen heutiger
Weinhändler! Lesen Sie doch nur die Brochure, damit Sie glauben!

Es kostet ja nichts, als.... „die Brochure verlangen!“ 
Dann werden Sie gewiss mit Freude und Stolz sich selbst oder Ihren Freunden 
und Eingeladenen nur meine stets garantirten, reinen, nnuegypsten franzö
sischen Natnrweine in meinen mit meinem Namenssiegel verlachten Original
flaschen vorsetzen! rxr« rmOswald Nier, [No. 70.]

Weinhandlung „AUX CAVES DE FRANCE“, Berlin C., Wallstr. 25.< Weinhar

Dusz
ność, 

1 chryp
ka, katary zadawnione i wszelkie 
cierpienia kanałów oddechowych 
ustępują po użyciu RU KEK ŁEWASSEIIRA.
Skład główy w Paryżu u Pana LEVASSEUR 

RUE DU PONT-NEUF, 7.

ASTHME Boi, 
gło,

kurcze żołądka i wszelkie cierpieć 
nerwowe leczą się przez użycie **

PIGUŁEK ANTINEWRALGIJNYCH 
D" CRONIER. Wymagać stępel zjeą, 

noczenia fabrykantów.
W Paryżu, w aptece RoBiąuir 

Bue de la Monnaie, 23.

NEVRALGIES

Do nabycia w aptece p. Dr. Mankifiwicza w Poznania. a
Moje premiowane w Poznaniu 1883 r. pomysłu własnegoszle j<5

na parę koni, kompletne, z skóry, za 36 Mrk. nowe obmyślane 
bardzo praktyczne za 40 marek, szleje do wyjazdu od 60 Mr 
półszorki z kręconej skóry od 50 Mrk., szory do wyjazdu od 6(j 
Mrk., z czarnej lub żółtej skóry, z czarnem, z nowego srebra lui 
żółtem okuciem od 30 M., półszorki z skóry na woły za 20 
M., siodełka kompletne z ubraniem eleganckiem na konie od 5| 
M., siatki na konie od much od 10 M., paski na ruptur» 
od 3 M., pasy do maszyn po 3 M. za funt, poleca (442) 
Józef Szuninarski, rymarz i siodlarz w Śremie.

lOletlli!
warunkigwarancya

spłaty.

Fortepiany, pianina, harmtnia
z fabryk renomowanych po ceuacll fabrycznych 
poleca w wielkim wyborze (4733

W. M itajewslti 1
Poznań, św. Marcin 18.

Szafy cale oszklona-
do handlu są tanio do na- 
ybcia. |

Dowiedzieć się można w składzie

W, MASZEWSKIEJ dawnify ŁAKINSHEJl
Hotel Rzymski.

§• Jasiński i Ołyński
a DROGERYA

Poznań, ś. Marcin Nr. 62, poeca 
.»T oliwy do machin,

smarowidło na osie,
S-s tran szwecki Bergen,

"2 oliwa na patentowane osie Malaga,
*** dwusiarczyk wapna,
S3 makuchy lniane i rzepiowe,

farby na posadzki szybko schnące zlakierem 
bursztynowym i spirytusowym, 

rozmaite mydła do prania, mączkę ryżową i 
pszenną,

modre, borax, świece stearynowe i wszelkie 
artykuły w gospodarstwie domowem nie-

£© zbędne. (4652 b

m»

W. zegarmistrz
w Poznaniu, ul. Nowa, Bazar.

Mam zaszczyt donieść Szanow. Publiczności, że po dokonanćj zmianie 
budowlanćj lokalu handlowego, skład moi zegarków i pracownią znacznie 
powiększyłem i w najlepszy wybór pierwszorzędnych fabryk, jak:

Zegarki 
niezwykle 
dekorowane (herb 
polski artystycznie 
wykonany w emalji 
tullskićj na zegar
kach męzkich i dam
skich.

Przedmioty
grające!

Skrzynki,

Al barny,
herofony.

Patek Phibppe & Co. 
„Mermod Fieres“ i 
innych obficie zao
patrzyłem. mianowi
cie polecam 

wielki 
wybór 

zegarków

Remont!
złotych, srebrnych i 
niklowych w rozma
itych gatunkach; ze
garków paryzkich, 
budzików, regulato
rów, zegarów ścien
nych. — Łańcuszki 
do zegarków z zło
ta, srebra, niklu i z 
¡mitacyi.

84 marki
na lerofon

\A/| F I KA Znowu 35%1 wygranych  
erlińska loterya ekwipażowi koni, ciągnienie A i & listopada t. r.
« czterohunue ekwlpąze.~ a konie pełnej krwi.
3 dwukonne ekwinazę. '{.,•> I Uf)£1(111) 111 Wierzchowce.WWd. wylosowania Złote 1 srebrne monety.

V O • nabyć można we wszystkich agencyach wymienionych na plakatach; nabyć ich także można u
LOSY po » marki 11 losów za 20 Mrk. F. A. Schrader, Hanower, Gr. Packhofstr. 29.

Srebrnej Cyl. Remont zegarek I. gatunku na 8 kam. z złotą obwódką, regu
lowany na sekundę.

NB. Stośunki zawiązane wprost z fabr. i zakup hurtowny 
pozwalają mi za nizką cenę odstępować najlepszy towar z su- 
mienną gwarancyą. ‘ (5489

I OSY 9 NI,
JU po ¿111 Iosóv

(5457 Na porto

losów 
za 20 M.

listę wygranych dołączyć 15 f.

Szanownym Paniom miasta Poznania i okolicy donoszę uprzejmie, iż

pracownią moją sukien i okryć damskich
przeniosłam od 1 października rb. z św. Marcina Nr. 3, na Piekary Nr- 23, I piętro (przy narożniku św. Marcina.)

Polecam się nadal łaskawym względom zaręczając za robotę akuratną. Wykończam także kostiumy z swojego materyału, podług ostatniej mody, po cenach umiarkowanych.Matczyńska.

(5544



(wlówny edkla«l!!
czekoladę z fabryki Memier z Pa

ryża,
Sucliard z Newchatell.
Cacao holenderskie z fabryki 
Blockera i Gtrootes

polecam po cenach fabrycznych. (3771b

A. W. Znroniski,
cukiernia, fabryka karmelków cukrów i czekolody, 
Poznań, Berlińska ul. Filia Wrocławska ul.

Wielki wybór firanek.
Ificianych gazowych okno od 3,00 Mk.
Angielskich białych i ćcru tiu

lowych z obszytemi ząbkami „
Tiulowych haftowanych szwaj

carskich „
Muślinowy cli haftowanych szwaj

carskich z tiulową bordinrą ,,
Gnipnre d’Art Ceru ,,
Kolorowych Alhainbra „

poleca w znanych wyborowych gatunkach

W. JER2YKSEWICZ

3,50 Mk.

10,00 Mk.

7,00 Mk. 
30,00 Mk. 
30,00 Mk.

(6310

Skleć płótna, bielizny, haftów’, koronek i towarów białych
li lic a Wil li e 1 ni o w s ha Nr. 5.

Odnawianie
garderoby

lennei i
w zakładzie moim już rozpoczęto i 
upraszam o wczesne nadsyłanie dla 
uniknięcia zv.łotti przy późniejszym 
nawale robót. Mianowicie: pła
szcze, paletoty i rzeczy watowane, 
które mają być w farbie odświeżane 
lub na inne kolory przefarbowane i 
reparowane. <5142

Farbiarnia i chemiczna 
pralnia.

Ed. twiieiiscli
w Poznaniu.

Skład: przy ul. Wilhelmowskiej Nr. 
14, blisko Hotel de Franc“. 
Fabryka: ul. Piekary Nr. 4.

ooooooooooooeco
_ J. Nowakowski, g

Pognali, 4 Mała Rycerska ul. 4.
poleca

KAWY
surowe czystego smaku od 70 fen. do 1,60 marek 
za funt (prasy odbiorze 1O funtów taniej) 
jako tćż paloną parową (5539

od 90 fen. do 1,80 mrk. za funt. O

Herbatę chińską, ©
ostatniego sprzętu po 3, 4. 5 i 6 mrk. za funt. O

Prószę herbaciane |
od 1,75 do 3 mrk. za funt. JC

Araki, rumy, koniaki fr.,likwory o
zagraniczne i dyscldorfskic eseneye pun- 8 
czowe. 8

Węgierskie i francuskie czerwone Q 
wina. Holenderskie Cacao z fabryki van Hou- 
ten & Zora, czekoladę Sucbarda i ang. bi- 
Szkopty. O

CITKIEK §

twardy i mielony po cenie fabrycznej. Q

ooooooooooeocooooooco
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Wyorywarze do baraków
poleca

AOOŁF THIEL
w Bydgoszczy.

Codzienne przesyłki słód, 
kich węgierskich winogron, 
rzepki tcltowskic, kiszkę 
hrunświcką, prawdz. szwaj
carski, holenderski, ej dam
ski, neuszatelski, lim bur
ski. 'ołumnnicki, ziółkowy 
i tylżyski ser, parmezan, 

_ nowe sardynki w oliwie,
stralsundzkie, opiekane i bałtyckie ma
rynowane śledzie, sardele, kapary i an
gielski porter, po jak najtańszych cenach 
Poleca 5679

J. Nowakowski,
4. Mała Rycerska ul. 4.

Polecam mój bogato zaopa
trzony’
skład towarów zło

tych i ,srebrny eh.
Stanisław Szubert

Zlotnil; i Jubiler 
Wilhelmowska ul. 7.

„BUKOWSKI,“
komedya w 4 aktach, Aleksandra 

Mańkowskiego, negrodzona drugą n 
grodą na konkursie imienia Woje.

Boaosliiwskipgo (639S
(odbitka z Echa muz., teatr, 

i artyst.)
opuściła prasę i jest do nabycia w Re 
dakc.yi E ha w Warszawie,” (Senator
ska 26) i we wszystkich księgarniach 
w cenie 60 kop, za egzemplarz.

Kurs handlowy
rozpocznie się 11 październ. rb 
5213 Prof. Szafarkiewicz.

Moją pracownią
przeniosłam z Wiel. Garbar ua

II piętro.

z Gronwaldów
Teofila Haner.

Mieszkam przy (5458

OrlMOU part.
S. Przybylski, 

technik - dentysta.

Brada Andersch,
hnrtowny handel wina 
i spirytuozów polecają
bogato zaopatrzony 
skład win zagrani
cznych i krajowych, 
nadto najprzedniej
sze Araki, Kumy i 
Koniaki, najlepsze 
sznytowane ARAKI, 
Rumy i Koniaki, do 
łaskawego uwzglę
dnienia. ręcząc za 
najrzetelni usługę f

Mannę i flrzewo.
Usługa najrzetelniejsza.

Mam na składzie z Z33aóy
tylko najprzedniejsze gatunki i
dostarczam obstalunki w każdej ilości 
do wszystkich części miasta, gwaran
tując za rzetelną miarę i wagę. Teraz 
nsdarza się najlepsza sposobność do 
zaopatrzenia się w węgle na zimę.

Karol Hartwig, |
Wodna ul. 16 i Nowy Rynek Nr. 12.

Każdy nagniotek,
rogówki i brodawki wytępia 
się bez bólu i z pewnym skutkiem w 
najkrótszym czasie powszerhiałe 
»łjnnjni i jedynie praw
dziwym ós-odhieni speey- 
ithtyin aptekarz» S. Rnd- 
inuera amarująe tylko pę 
dzelklem. (2954)

Karton z iłaszeczką i pędzelkiem, 
60 fen. Z powodu wielu "bezskutecz- 
n ch naśladować należy się atoli wy
raźnie żądać: jedynie prawdziwy 
środek na nagniotki aptekarza 
Kadlauera w Poznaniu, Czerwo
na apteka.

b-

O ’ct
c

o
ay*
S b

a> _.o

44 -CD' a> .s 
a 2 = a

a3a
>> OJ 
a n t-*o o

3

2 
o.

oc3

polecam:
Souchong I funt 5 Marek (Nr. 1 w oryginalnych 

skrzynkach po 5 funtów.)
Souchong II funt 4 Marki. (377lc
Souchong III funt 3 Marki.
Souchong i Pecco mięszana Nr. I funt 9 Marek. 
Souchong i Pecco mięszana Nr. II funt 6 Mrk. 
Souchong i Pecco mięszana Nr. III funt 4 Mrk.

(Nr. III w oryginalnych skrzynkach po 5 fnt. 
Pecco kwiat 9 Mrk.
Prószę herbaciane Nr. I funt 3 Marek. 

Nr. II funt 2,50 Marki, Nr. III funt 2 Mk.
Przy odbiorze najmniej 5 funtów daję rabat.

A. W. Żuromski,
skład herbaty.

Poznań, naprzeciw teatru polskiego. Filia: Wro
cławska ul. 25.

Wina węgierskiej
J od lat dwudziestu corocznie osobiście A 
X na Węgrzech wprost od producentów Z 

zakupywane, poleca w wyborze bar- 
dzo obfitym (5150) i

A. CICHOWICZ, §
A NB. Przy odbiorze w beczkach 

oryginalnych oddaję po cenach hur- 
townych.

Niemniej polecam wszelkie inne 8• • •

Ö

$

Szkoła rysunków i modelowania
Towarzystwa Politechniczego

rozpoczyna swój semestr zimowy dnia 11 bm. o V»8 wie
czorem. Zgłoszenia uczniów przyjmuje się w “lokalu 
szkoły przy Koziej ul. Nr. 4. (5615

łOCOOSOOOOOOCOOOóOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOÓI

(Bracia Pohl, optycy w Poznaniu;
Wilhelmowska ul. 7

polecają swój bogato zaopatrzony 154681

,.«skład okularów
binoSli, lornet, perspektyw teatralnych i marynarskich baro
metrów, termometrów jako tćż wszelkich narzędzi gorzelnićzych i 

odnośnych artykułów po cenach umiarkowanych.

------ ooooooooooo

Własnej fabrykacji
Oliwy do machin, dwa razy rafinowane i odkwaszone, 
»innronlitło na osie. ,o7,7
Shltollnę n«we smarowidło na skóry i pasy, uznane jako naj

lepszy środek do konserwowania skór wszelkiego gatunku,
w puszkach po: 125 gr. 30 fen.

250 gr. 60 fen.
600 gr. 80 fen.

Buua tarczyk wapna, chemicznie czysty, 11—lSoB^najtańszy śro
dek desinfekcyjny dla gorzelni, browarów, i t. d. ’ ' 7 Sro‘

w , . 11 as solny.Wszystko jak najlepszej jakości i po najtańszój cenie poleca

Dr. Roman May.
___________  Fabryka chemiczna w Poznaniu.

Herbatę chińską,
ostatniego sprzętu po 3, 4 i 6 mr. za funt oraz bardzo dobre

prószę herbaciane,
araki, rumy, koniaki,

franc., węgierskie i czerwone wina
W. i

poleca
wina, mianowicie: Bordeaux, reń- A 

k s^e’ m°zelskie, burgundzkie i zna- T
ne marki szampańskiego. fi Plo, w.„ .P c ^Ih®!raowskl nr- 14 obok cukierni p. Wolkowitza 

TT~T ...v (Próby i cenniki wysyłam na żądanie franko.)

_ Niniejszem mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, że po śmierci *

śp. męża mego Juliana przejęłam na siebie istniejący w miejscu od lat 12

przy placu Piotra Nr. 3,

rozsyłu codziennie świeże za zaliczki) 
lab nadesłaniem pieniędzy

Józef Porada
w Wschowie. (5311

ierpienia brzuszne,
Choroby płciowe, skutki zarazy 
i ona nii, słaDośc; męz&ie, npławy, po- 
liuey-, alącą urynę, mohrzenie. 
uryaę krwawą, cierpienia pę 
clicrza i nerek, iecze listownie 
według najuowssćj ścientyfleznój me 
rody, za pomocą środków treszkodłi 
wycb. Bez przerwy zawodu! N :ści 
ślejsza dysłtretaość! ¡¡33.'

wszystkich wypadkach moź' wycł 
do wyleczenia, ręczę za skuteczność 
rrespekty i atesty na życzenie roz 
syłam bezpłatnie, (Port-rium listu wy 
uosi 2C fen.)

Dr. Westeroth,
Basa!-Binningen (w Szwajcaryi).

pod firmą:

K NOWAKOWSKI
handel korzeni, win i cygar

üsmagä

że takowy pod niezmienioną firmą na rachunek własny i dzieci prowadzić będę 

. BA , sProwadzając towary pod korzystnemi warunkami z renomowanych do-
Egzamm |X mów> jestem w stanie oddawać takowe po cenach bardzo przystępnych i mam

w nadzie^’ ze ofiarując rzetelne usługi Szanownym Odbiorcom, znajdę upragniene

I poparcie i zaufanie, jakiem się mąż mój swego czasu szczycił.

Z uszanowaniem

Anna Nowakowska.

do (5451
służby wojskowej
jednorocznej!

N..we ku c.-> rozpocz, o»ją się z
dc:em 9 p źd/i Tuifea. Także ie- 

keye prywatne i pensy«.
W ostat im ecz ¡minie złożył i

g SZ Ściu liCZ’))ÓW P2Z)!!iiu.
Dr. Theile,

P o z ri a ó , ul. Biamarka 5.

Br acta Jacoby jun
St. Rynek 87. Poznań St. Rynek 87.

| FAsmra ptASzezf
> DLA PAŃ I PANIENEK.

Na obecny sezon otrzymujemy codziennie z naszej fabryki z Drezna wyborowe nowości

* w okryciach zimowycł
w z modnych materyi i w nowych nmdelachf
?||p Fasony skromne i nader eleganckie w wielkim wyborze i po uderzająco nizkich cenach.

S Bracia Jaeaby jun.
Stary Rynek Isl. 567
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QXCCCCCCCCCCCCCO33
Monachijskie Piwo „Hackerbran“.

Niniejszem podajemy do łaskawej wiadomości, iż Panu St. Fiksiiisk jenni

W RESTAURACYI „MONOPOL“
wyłączną sprzedaż piwa naszego na miasto Poznań oddaliśmy.

Akcyjne Towarzystwo „Hackerbran“
w Monachium.

Odwołując się na powyższe doniesienie, polecam wyborowe

Piwo Monachijskie „Hackerbran“
5684

do łaskawego uwzględnienia Szanownéj Publiczności.

St. Fiksiiiski
RESTAURANT „MONOPOL

»7. Wilhelmowska ulica Nr. ST.

Z uszanowaniem

»

ocmomooccm»

Kestauracya

Wilhelmowska ul. Nr. 27
poleca

jolłiady w abonamencie i po za domem po t M., 
fpotrawy a la carte każdego czasu od 8 godz. 
1 ran° do 12 wieczorem w wielkim wyborze, 
^delikatesy, stosownie do pory roku, (5702
.tanie śniadania,
(wina z pierwszorzędnych domów. Piwa prawdziwe: 
^monachijskie, pilzneńskie i kobylepolskie.

Podejmuje się także dostarczania obiadów i kolacyi 
: smacznie i z wszelką elegancją przyrządzonych.

Niniejszem donoszę Szanownej Publiczności, że z 
dniem 1 października r. b. moją od lat kilkunastu tu w 
miejscu pod firmą „Ul“ istniejącą (5704

restauracją
przy ulicy SInsarskićj Nr. <» na
[Stary Rynek Nr. 58, I piętro
przeniosłem.

Lokal mój, składający się z nowej, z wszelkiemi do- 
godnościami urządzonej sali z przybocznemi pokojami wraz z 

winiarnią, wyszynkiem różnych piw
i wyborną kuchnią

polecam do łaskawego uwzględnienia.
Ręcząc za skorą i rzetelną usługę i ceny przystępne 

zostaję z szacunkiem

J. Mickiewicz, Stary Rynek.

Bracia Lenartowscy
w Wągrowcu

(obok Nowego Ratusza.)
Polecają własnego wyrobu eleganckie 

a trwałe (5303

obuwie męskie i damskie
po cenach umiarkowanych.

Zamówienia wykonuje się spiesznie
i sumiennie.

Na porę jesienną i zimową
polecam mój

warsztat i magazyn 
ubiorów męskich,
zaopatrzony w wielki wybór najnowszych materyi kra
jowych i zagranicznych na ubiory, paletoty, szynele 
etc. etc. (5647

Zamówienia wykonuję elegancko i gustownie, a za
kupiwszy towary za gotówkę wyznaczyłem ceny jak naj
przystępniejsze.A. liosidowski,

krawiec,
Wrocławska ul. 15 (hotel saski.)

Drzwiczki do śmietników
Z kutego Żelaza, gotowe do wmurowania, jako
też

kompletne śmietniki
z mocnej blachy żelaznej, poleca jak naj
taniej

M- Kuszmink,
Handel żelaza. Półwiejska Ulica 35.

Tamarinden-Conserven
des Apotheker C. Kanoldt, Gotha.

SSoniiglittfled gayatif gegen Serftopfima unb ade fcurtSj biefelSe entfteBenben Selben! 
(■gämctrtwten, TOigräne, gongeftionen zc.). Ueberaus jngenebmet ©efflmaa — erfrif<t>ente|
imb Selebenbe äBirtung auj ba3 äSerbauungdfpfteni. SBerbauuhg unb äppetit nit&t ftorenb.l
»erträflliit für ben fd)roä(ftften jTOagen. -----------------

Preis a Schachtel 80 Pf — in allen Apotheken.
.S1"1' sank b°r giaifentiitiiinBen nffite matt unf ben Diemen beg Srfitiiiera „C. Kanoldt.'

(13z8)
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Cenniki rozsyła gratis i franko.

MAGAZYN 

M E B L I.

Kompletne urządzenia (antique et renaissance) 
w wielkim i gustownym wyborze, jako też meble 
od najozdobuiejszych do zuppłnie skromnych, po
leca po cenach nader umiarkowanych (5466)

A. ANDRUSZEVSKI.
Wszelkie prace dekoracyjne, tapicerskie i re- 

paracyjne wykonywam ściśle według zamówienia, 
trwale i tanio.

Wielka Rycerska ulica Nr. 8.

W. Pluciński
siodlarz 

w Poznaniu, 
św. N ar cl H Xr. 1

?
o
Œ»CS
s.

oN(Z/
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íT
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i

poleca swoją fabrykę i skład dobrze zaopatrzony w szory, chomąta roz
maitego gatunku z eleganckiem okuciem, siodła męskie i damskie, cza- 
4583) praki,8zpicrózgi, bicze paro

i czterokonne, francuskie 
kufry dla dam, również rę
czne, torebki damskie, port
monetki, torby szkólne dla 
chłopców i dziewcząt, szel
ki, przybory myśliwskie, 
oraz wszelkie artykuły do 
konnćj i powozowej jazdy '

__________________Ceny nader nizkie._____________________
Oo sprzedania pod korzystnemi warunkami 

na Podolu galicyjskiem (5552

składające się z 3 folwarków z dobremi budynkami, w 
bliskości kolei żelaznej. Obszar wraz z lasem przeszło 
3200 mórg, zasiew pszenicy do 800 korcy, suchej intraty 
do 4000 złr. w. a. rocznie. Każdy z 3 folwarków może 
być osobno sprzedany. Zgłoszenia przyjmuje i warunków 
nabycia udzieli administrator tychże dóbr Wny Lipski w 
Bogdanówce, poczta Bogdanówka. (5552

Kartoflarki (machiny do wydobywania ziemniaków') 
ulepszony system Hrabiego Miinster‘a z przykrytymi trybami, 

Cylindry do sortowania ziemniaków
sortujące ziemniaki baz uszkodzenia w 3 rozmeitych wielkościach, łatwe do 

ustawiania i nader spore w pracy.
Przenośne parowniki do parowania paszy dla bydła
z pompą zasycającą, wentylem bezpieczeństwa, szkiełkiem ozuaczającem stan 
wody i żełaznemi kadziami do przewracania. Parownik ten rozgotowuje 
zupełnie zgniłe i zmarznięte ziemnicki. Bez pozwolenia władzy można pa

rowniki te ustawiać na dworze i w każdem i»nem miejscu.
Gniotowniki do ziemniaków, siekacze do buraków i 

śrótowniki patentu Hartmann’a (£>«48
polecają po jak najtańszych cenach

Hngo Hansen w Poznaniu, 3 przy nlicy Kolejowej
Skład machin rolniczych z Huty Minerwy A, Grimmefa i Ski w Heiger w Nassau.

Cn
W
c
hf-

tującetak, że zboże na targ zwiezioneu. 
być może zaraz.

Maneże czyli geple

Srótowiiilil
Patent Ludwigshiitte" do ruchu rę

cznego i za pomocą siły,
cy linder do sortowania kar

tofli do przenoszenia,
Siekacze do kartofli i ćwikły, 
Rozdrabiacze do kuchów,

maszyny do czyszczenia zboża, soi - Płuczki i gniotowniki do kartofli,
wagi do ważenia bydła systemu decy- 

malnego i
wagi ciężarowe do ważenia wozów

z bardzo łatwo poruezającemi się mło-pompy do gnojówek, łańcuchowe i
------ -•------—■------ Ł—«»-«-’— podwórzowe,

sikawki ogniowe i ogrodowe systemu 
„NoSl“

ekarniami systemu tzw Sehlag 
lleisten lub sztyftowego

Sieczkarnie systemu hem 
benkowego i angielskiego polecają po zniżonych je

Bracia Lesser-^-“1 —
w Poznaniu,

Mała Rycerska ulica Nr. i

Rudolfa
Sack’a
maszyny i 

sprzęty.

ZaHad gry na skrzypcach
Plac Wilhelmowski Ar. 5. HI. 

Nowy kurs
Łaskawe zgłoszenia przyjmuje codziennie

od 11—12 i od 2—3.Edwin Jahiifoe. (5701

V. Kwiatkowski
zakład ogrodniczy,

Poznań, Wilhelmowski plac
(narożnik Teatralnej uiicy) i na 

Wildzie Nr. 31.

Nr. 14
Górnéj

Codziennie wielki wybór pięknych knln 
J łów 1 roślin doniczkowych, prze
pyszne bukiety na zaręczyny, ślu
by, bale, imieniny,— garnitury do

- rtEeły i wszelkie wyroby z kwiatów, służące najrozmaitszym celom; — 
ów przepyszne (5151

Bukiety
własnói fabrykacyi.

A la Al a k a r t

SALA BAZAROWA.
W sobotę dn. 23 października wieczorem o godz. 7^

IśOA<'KI«T
panny Anny Senkrah i pana Jerzego Uebling 

z łaskawym współudziałem 
pani Dr. Theile.

Bilety po 3 m. i 1,50 m. u pp. Ed. Bote & 
<«. Bock. (5675

Nieruchomość
wraz z handlem kolonialnym je
dynym polskim, w mieście pro

objęcia potrzeba 9000

Chwaliszewa 26.

Hotel nym, wyszynkiem

50,000 mrk. Zgłoś 
muje Eksp. Dzień. 
Nr. 5386.

Pozn.

Folwark
przeszło 360 mrg. z 
budynkami, z kompletny 
tarzem żywym i martv 
pod bardzo korzystnem 
kami do sprzedania, 
wiadomości udzieli Eksi 
Poza, pod Nr. 5302.

161
młodych skopów

ucznych jest do sprzedania
dominium Trzcielino
Dąbrówką. (56;

per Neuiuarkt 
Śląsku ma znów do s] 
dania czystej krwi (i

buhaji
simmentalerskiei bawarskie
do chowu, mające % do 1 ’A 
roku, tudzież bawarskie

woły robocze.
obeznany z branżą zboża i

iicsKeft
odpowiedniem wykształcenie! 

znajdą pomieszczenie u firmy
Kolski & Matuszewski

w Kępnie. (564
Pensyoimrzy

yjmuję od każdego czasu, foi 
tepian w domu. i (569

B. Szawelska,
Półwiejska 18, III p.

KUCHMISTRZ
’ozn. pod Nr. 5669.

Bona Polka,
igła w języku uiemie 
ielsć nauk, także p< 

_jca szycie i różne roi 
świadectwa pósiada znakomite, 

r J. Szymańskiej, św. M 
Nr. 11, pierwsze piętro.

muzyk.,

Pańska kucharka

Marcin Nr. 11, I piętro.

Nakładem i drukiem drukarni J. I. Kraszewskiego (Or. W. Lebińaki) w Poznaniu.

Studentów
przyjmuję na stancyą. W domu p0. 
moc w naukach i troskliwa opieka.

Bueiński
5624)

liński, były profesor,
Wiedeńska ul. Nr. 8.

KASYER
I nauczyciel
stud. teolog., z rekom , 
raz miejsca. Zgł. sub. 
restante Czempiń.

domowy,
poszukuje z«, 
lit. A. post,

(5695
Kantor komisowy

P. Teyssandiera
w Poznaniu.

Poszukują umieszczenia; 
nauczycielka egzamin., muzyk, 
wład. jęz. franc., uiem, a posiadająca 
chlubne świad.
ogrodnik kaw., posiad. chlubne 
świad. długiego pobytu w znacz, dom. 
znaj, się na oranżeryach, cieplarniach i 
ananajs. (5661
służący kaw., młody, mogący się 
trudnić myśliwstwem i ogrodnictw, na 
pensyą 60 tal.

Ekonom kaw., zaopatrz, w do- 
bre świad. na pensyą 450 M.. (5 lat n 
jedu. miejscu)
pisarz gospodarczy, kaw., »
sr-do. wieku (8 lat w jedn. miejsca.)
kilka panien służących, 
gynSgOSpod., lako elew ua 10'J ją.

Potrzebna jest natychmiast
dyrektryza, znająca się dokładnie na 
kroju sukien, i umiejąca po niemiecka. 
Także potrzebny jest leśnik borowy 
« kaocyą. (5705
Poszukują umieszczenia 

gorzelnik i podgorzelnik, kucharz do 
restauracji lub do dworu.

Agencya Fontowicza,

Buhaje
holenderskie do rozpło
du zdolne, rasy wielkiój am- 
-terdamskićj są do sprzedania w 
dom. Mały Iłówiec (Ni- 
tsche) p. Czempiniem. (5696

»• OGRODNIK
żonaty, w młodym wieku, biegły w 
swym zawodzie, któryj praktykował w

Niemczech, poszukuje miejsca od No- 
wego Roku. O łaskawe oferty uprasza 
się pod lit. R. A. post. rest. Polskie 
Wilkowo (Poln. Wiike.) (5621

Ogrodnik artystyczny,
_ żonaty, z 12-letnią praktyaąą znający 

się dokładnie na hodowaniu roślin o- 
j ranżeryjnycb, ananasów i szkółek na 

wysoką skalę i który się okazać mo- 
chlubnemi świadectwami, życzyłby so
bie od Nowego Roku zmienić posadę,

0 którą od )at 4 zajmuje. Łask, oferty 
_ do Eksp. Dz, Pozn. p. I. J. S. Nr. 6617.

d Poszukują umieszczenia: eko
nomi, pisavze, ogrodo- 

a wi^słuźący, gospodynie,
■ kucłiftrki, panny słu

żące, praczki Ud. (5616
A. MACIEJEWSKA, 

biuro zleceń, Jezuicka ul. Nr. 6.

Í STUDENCI g
znajdą przyzwoitą stancyą, Zielony 
Ogród Nr. 3 parter, prawo. -

Studentów
przyjmie od św. Micbała, zapewniając c 

- opiekę męską i pomoc w naukach M.
1 Przyłuski, nauczyciel, Długa ui 
 br. 6, II p. (5330

Urzędników gosp.
). t. rządzców, ekonomów i pi 
sarty; kucharzy, sluiących, stel |

v machów, kowali i gospodynie,
prawdziwie zdatnych i dobrze poleco-

• łych ludzi, mam każdego czasu do
• iimieazczeaia i poszukuję takowych.
, E. Wituski, Inowrocław, i 

(3014

1 Studentów r
uczęszczających do tutejszych zakładów 

! naukowych przyjmie od św. Michała, 
pod opiekę rodzicielską i ścisły dozór
F. Kubacki, nauczyciel, Wiedeń-ka t 
ul. Nr. 5. Fortepian w domu. (4915 d

Przyjmuje (5631 "a
studentów w

jo umiarkowanój cenie P. Kry- " 
szewska, św. Marcin 3, III. ua pr.

Przyjmę 4 panów 1
aa stancją. (5630

Restaurątor
i4emg)fą Ślusarska ul. 6. “

Urzędnik gospodarczy, c,
# średnich latach, energiczny, pilny, 
zaopatrzony w chlubne świadect., z wy- 
iształceniem gimnazyalnem, znający 8 
iokładnie swój fach, szuka zaraz lub 
od 1 października umies zczenia. Bliź- g 
sza wiadomość w Eksp. Dzień. Pozn. a 
;jod Nh 6)55.

Godne uwagi:
rządzców, administratorów dóbr, eko- | 
nomów, kasyerótf, rachmistrzów, górze- fl 
anych, podgorzelanych,.leśniczych, bo 

cowych, pisarzy, włodarzy, stelmachów, 
ceglarzy, owczarzy, ogrodników, zarząd- 
czynie, damy do wyręczania i gospo

dynie, poleca łaskawym 
względom w wielkim wy borze od 
każdego czasu, a mianowicie od 
stycznia. F. A.J Drwęski, Wil- 
belmowska 11. (5636

NAUCZYCIELKA
muzykalna i posiadająca dobre zaświad- 
ożenią, poszukuje miejsca zaraz lub od r 
Nowego Roku. Bliższych wiadomości 
udzieli Wopiński w Gniew
kowie (Argenau.) (5618

Jako prasowaczka
znaj, glancowanie, w domu i po za do
mem poleca się Szanownéj Publiczno- 
ici Magdalena' Łukowska 
przy ul. berlińskiej Nr. 15. (Oióó k<

Korepetycyi
udziela b. abituryent gimn. real. Ad. j- 
poste restante. (5676 „

Poszukają umieszczenia;
Urzędnik
dzo dobre, wymagania skromne.
Kknnnm żon'’ któres° ź°na TJKUUUJIl może się trudnić ko> 
biec. gospoJ., świad. i rekomendacje 
bardzo dobre. 5687
OfTPOdnilt' kaw., posiad. świad, VglUU.Lllh. i rekom. z dłuigz 
obytn we większych ogrodach.

żon., którego żona 
może być gospodyn.

mgania skromne. — Bona do po- 
tątk. dzieci, muzykalna.
O łask, zlecenia uprasza

zdolny ekspedy- 
ent, znajdzie za

raz miejsce w j

J. Switalsbiego
na św. Marcinie. 5688

Ogród Zoologiczny.
Dziś w niedzielę (5680

Ceny wstępne o połowę
zniżone.

Konie odstawione 
i kasztany

(5681

Restauracya
(5682

W niedzielę na śniadanie

B. Heilbronn’a

Przedstawienia wielkich specyalności.

îin’a. (5460
DYREKCYA.

polecają swoją
wypożYczalaię wiało,
.□pełnioną tworami aż z najnowszych 
asów.
Abonamenta rozpocząć można każdćj 
wili. (5674

Ed. Bote & G. Bock.
ny handel muzykaliów i księ

garnia w Poznaniu.

W sali Stock’a
(obecnie B. Kuoll.)

Z powodów od orkiestry mezałe- 
leżnych odbywać się będą odtąd 
regularnie (5693

Na życzenia wielo zwelenni- 
ków także w każdą niertzie- 
ię od godz 4 po południu.

Ceny zwyczajne. Program ob
fity. O szczere popieranie kon
certów jsk najnprzejmićj prosi

Bolesław Dembiński.

W POZNANIU.

IłlrUja W aniabu,
pisana przez Z. Przybylskiego.
Początek o godzinie V»#.
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